
1

Nr. 3/2021 marts 

Līdz 31. martam notiek iedzīvotāju un uzņēmēju aptauja par jaunizveidojamā
Smiltenes novada teritorijas (šobrīd Apes, Raunas un Smiltenes novadu) attīstību. 

Aicinām sniegt viedokli, aizpildot anketu, tādejādi iesaistoties jaunā novada at-
tīstības plānošanā! Aptaujas rezultāti tiks izmantoti Smiltenes novada ilgtspējīgas
attīstības stratēģijas 2021.-2045.gadam un Smiltenes novada attīstības programmas
izstrādē. 

Anketa iedzīvotājiem un uzņēmējiem elektroniski  pieejama www.apesnovads.lv
Anketu var aizpildīt, izmantojot arī QR kodu:

Drukātā formātā IEDZĪVOTĀJU aptaujas anketu var izgriezt no šī informatīvā
izdevuma “Apes novada ziņas” pēdējās lapas, to aizpildīt un atstāt novada admi-
nistrācijas, pagastu pārvalžu vai  bibliotēku pastkastēs.

Anketa ir anonīma, paustais viedoklis tiks izmantots apkopotā veidā. Aizpildīšana
aizņems 10-15 minūtes. 

Aizpildi un aicini arī citus novada iedzīvotājus un uzņēmējus to aizpildīt!
Būsim patiesi pateicīgi par ieguldīto laiku un atsaucību!

Sāksies deputātu kandidātu sarakstu
iesniegšana  2021. gada pašvaldību vēlēšanām 

2021. gada 5. jūnijā Latvijā norisināsies kārtējās pašvaldību vēlēšanas. Atšķirībā no ie-
priekšējām pašvaldību vēlēšanām, šajās vēlēšanās būs ievērojami mazāks vietvaru un ievē-
lamo deputātu skaits. Administratīvi teritoriālā reforma paredz, ka Latvijā būs 42 pašvaldības
līdzšinējo 119 vietā, savukārt domēs ievēlējamo deputātu skaits samazināsies gandrīz uz pusi.

Kandidātu saraksti
Deputātu kandidātu sarakstu iesniegšana 2021. gada pašvaldību vēlēšanām

notiks no 17. marta līdz 6. aprīlim. 
Kandidātu sarakstu pieņemšana tiek organizēta vēlēšanu komisijas noteiktos darba

laikos, iepriekš piesakoties (izņemot pēdējo kandidātu sarakstu iesniegšanas dienu, kad
sarakstus pieņem iesniedzēju ierašanās secībā). 
Smiltenes novada domes vēlēšanu kandidātu sarakstu pieņemšanas darba laiki:

Smiltenes novada domes vēlēšanu kandidātu sarakstu pieņemšanas adrese:
Gaujas iela 1, Smiltene, Smiltenes novads, Smiltenes kultūras centrs. 
Kandidātu sarakstu iesniegšanu ārpus komisijas noteiktajiem darba laikiem un kon-

sultācijas par sarakstu iesniegšanu var saskaņot zvanot uz  tālruni 26603348, e-pasts
saziņai velesanas@smiltene.lv

Vēlēšanu tiesības
Tiesības piedalīties pašvaldību vēlēšanās ir balsstiesīgajiem Latvijas un citu Eiropas

Savienības dalībvalstu pilsoņiem no 18 gadu vecuma. Eiropas Savienības pilsoņiem, lai
piedalītos pašvaldību vēlēšanās Latvijā, 90 dienas pirms vēlēšanām ir jābūt reģistrētiem
Latvijas Iedzīvotāju reģistrā. Visiem vēlētājiem jābūt reģistrētiem Vēlētāju reģistrā. Vē-
lētājiem ir tiesības balsot tajā pašvaldībā, kur ir viņu reģistrētā dzīvesvieta 90 dienas
pirms vēlēšanu dienas vai pašvaldībā, kur viņiem pieder likumā noteiktā kārtībā reģistrēts
nekustamais īpašums.

Vēlētāju reģistrs
Pašvaldību vēlēšanās vēlētāju uzskaitei lieto Vēlētāju reģistru. Katrs vēlētājs būs re-

ģistrēts vēlēšanu apgabalā atbilstoši reģistrētai dzīvesvietai 90 dienas pirms vēlēšanu
dienas. 2021. gada pašvaldību vēlēšanās šī diena būs 7. marts.

Šajās vēlēšanās pirmo reizi tiks izmantots tiešsaistes vēlētāju reģistrs vēlēšanu
iecirkņos, kas vēlētājiem ļaus balsot jebkurā savas pašvaldības vēlēšanu iecirknī.
Tas nozīmē, ka viss vēlēšanu apgabals būs jaunā novada teritorija un balsot varēs
jebkurā iecirknī jaunajā novada teritorijā.

Savukārt savu vēlēšanu apgabalu un apgabala vēlēšanu iecirkņus vēlētāji varēs
noskaidrot, sākot no 27. marta tikai Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes
(PMLP) e-pakalpojumā internetā vai arī pa uzziņu tālruni.

No 27. marta līdz 27. maijam  vēlētāji tiešsaistē vai klātiene varēs arī mainīt savu vē-
lēšanu apgabalu, ja būs izvēlējušies balsot vēlēšanu apgabalā, kurā viņiem pieder nekus-
tamais īpašums.

Balsošana pa pastu no ārvalstīm
Šogad pirmo reizi vēlētāji, kuriem ir balsstiesības pašvaldības vēlēšanās, bet kuri vē-

lēšanu laikā uzturas ārvalstīs, varēs pieteikties balsošanai  pa pastu no ārvalstīm. Pasta
balsošanai būs jāpiesakās iepriekš - no 27. marta līdz 24. aprīlim. Pieteikties varēs valsts
pārvaldes pakalpojumu portālā www.latvija.lv, Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes
e-pakalpojumā, Latvijas Republikas vēstniecībās vai pārstāvniecībās, Centrālajā vēlēšanu
komisijā vai izmantojot oficiālo elektronisko adresi.

Visa aktuālākā informācija pieejama Centrālās vēlēšanu komisijas
mājaslapā www.cvk.lv

 
 
 
 
 
 

Iedz vot ju aptauja Uz m ju aptauja 

Cienījamie Apes novada
IEDZĪVOTĀJI UN UZŅĒMĒJI!

17.mart   9-13 
18. mart   14-18 
19. mart  9-13 
20. mart  sarakstus nepie em 
21. mart  sarakstus nepie em 
22.mart   9-13 
23. mart   14-18 
24. mart  9-13 
25.mart         14-18 
26.mart         9-13 
 

27. mart  sarakstus nepie em 
28. mart  sarakstus nepie em 
29.mart    9-13 
30. mart         14-18 
31. mart   9-13 
1.apr l              14-18 
2.apr l         sarakstus nepie em 
3. apr l  sarakstus nepie em 
4. apr l  sarakstus nepie em 
5. apr l  sarakstus nepie em 
6. apr l  10-18  



2

    

Nr. 3/2021 marts 

Nekustamā īpašuma nodokļa /NĪN/ 
maksātāju informācijai
Ruta Rudzīte, Apes novada domes Nodokļu administratore 

Nekustamā īpašuma nodoklis /turpmāk-NĪN/ tiek aprēķināts uz gadu un tas tiek sa-
dalīts četros maksājumos.

Saskaņā ar likumu “Par nekustamā īpašuma nodokli”, nekustamā īpašuma nodokļa
maksājumi veicami vienu reizi ceturksnī ne vēlāk kā 31.martā, 17.maijā, 16.augustā un
15.novembrī -vienas ceturtdaļas apmērā no nodokļa gada summas vai arī vienu reizi gadā
– avansa veidā.

Ja maksājumu veic par visu gadu, tad maksājums jāveic līdz 31.martam.
NĪN maksājumus var veikt elektroniski portālā – www.epakalpojumi.lv vai

www.latvija.lv .
Abos gadījumos portālos pieejams pašvaldības bankas konts NĪN samaksai, kā arī

nodokļa maksātājam automātiski uzrādās visa nepieciešamā informācija maksājuma
veikšanai.

Portālā www.epakalpojumi.lv iespējams veikt samaksu arī par citas fiziskas vai juri-
diskas personas īpašumiem.

Aicinu nodokli samaksāt savlaicīgi, jo saskaņā ar likumu par laikā neveiktu maksā-
jumu, tiek aprēķināta nokavējuma nauda 0,05% apmērā no nesamaksātās summas.

Lai nerastos pārpratumi saistībā ar nodokļa samaksu, veicot pārskaitījumu, lūdzu, no-
rādīt īpašnieku, īpašuma /zeme vai ēka/ konta numuru  un kādu summu maksā par katru
kontu.

Informēju, ka nekustamā īpašuma nodokli var samaksāt arī visās Apes novada pār-
valžu kasēs un Apes novada domes kasē. Maksājumus var veikt skaidrā un bezskaidrā
naudā. Bezskaidrā naudā nevar veikt maksājumu tikai Virešu pārvaldes kasē.

Nodokļu maksātāju un pašvaldības darbinieku ērtībai aicinu maksājumus vairāk veikt
bezskaidrā  naudā /ar norēķinu kartēm/.

Atgādinu, ka nodokļa maksātāju pienākums ir pašiem savlaicīgi interesēties par NĪN
nodokļa nomaksu. NĪN nomaksu var precizēt, zvanot  uz tālruni 64381692 nodokļu ad-
ministratorei.

Aicinu iedzīvotājus pieteikties saņemt nekustamā īpašuma nodokļa paziņojumus savā
e-pastā. Pieteikšanās elektroniski paziņojuma saņemšanai, sūtot savu e-pasta adresi
ruta.rudzite@ape.lv vai portālā – www.epakalpojumi.lv , www.latvija.lv.

Jautājumus par lauksaimniecībā neapstrādātām zemēm /NLIZ/risināt LAD, Ābeļu
iela-2, Gulbene, tālrunis - 29238414. 

Mazs ieskats 2020.gadu slēdzot - NĪN Apes novadā.

Paldies visiem nodokļu maksātājiem par atsaucību un sapratni!
Lūgums sakārtot mantiniekiem Zemesgrāmatā īpašumus, kuriem īpašnieki ir

miruši, kā arī pārslēgt nomas līgumus, kur nomnieks ir miris!
Atgādinu, ka kā katru gadu REPRESĒTĀM personām ir jāiesniedz nodokļu admi-

nistratoram iesniegums par atvieglojumu piešķiršanu, ja netiek veikta saimnieciskā dar-
bība attiecīgā īpašumā /pēc likuma/.

Atgādinām Apes novada domes rekvizītus internetbankas maksājumiem:
Apes novada dome, Reģ. Nr. 90000035872, SWEDBANKA, 
Konta Nr.LV28HABA 0551 0258 3352 3

Lai mums visiem veicas 2021.gadā!  Uz sadarbību!

Domes informācijas

Par mācību procesu Apes novadā  
Saskaņā ar Apes novada domes 25.februāra lēmumu, Apes novadā 1.-4. klašu skolēnu mācības klātienē tika noteiktas no 1.marta

līdz 5.martam.
Ņemot vērā Slimību profilakses un kontroles centra jaunākos datus uz 3.martu, Apes novada domes priekšsēdētājs Jānis Liberts

ir izdevis rīkojumu no 8.marta Apes novada skolās mācības turpināt attālināti.
Šāds lēmums pieņemts, jo Apes novadā 14 dienu kumulatīvais Covid-19 gadījumu skaits uz 100 000 iedzīvotājiem ir lielāks par

noteikto atskaites punktu 200, kas pieļauj mācību procesa īstenošanu klātienē izglītības iestāžu 1.-4. klasēm.
Kā jau iepriekš informēts, izvērtējot saslimstības rādītājus, SPKC ir tiesīgs noteikt tās pašvaldības, kuru administratīvajās

teritorijās esošo izglītības iestāžu 1.-4. klasē var tikt īstenots klātienes mācību process – to paredz 2021. gada 23. februārī
valdībā apstiprinātie grozījumi rīkojumā “Par ārkārtējās situācijas izsludināšanu””. SPKC tīmekļvietnē katru trešdienu tiek
publicēts klātienes mācību atsākšanai drošo pilsētu vai novadu saraksts, savukārt ceturtdienās šī informācija tiek publicēta ofi-
ciālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis”.

Paldies mūsu novada izglītības iestāžu vadītājiem, pedagogiem, darbiniekiem par izturību un spēju organizēt mācību pro-
cesu izglītojamajiem, pielāgojoties šā brīža apstākļiem. 

Apes novada dome īpaši aicina ģimenes būt atbildīgiem, rūpīgi izvērtēt bērnu veselības stāvokli! Paldies visām novada ģi-
menēm, kuras ievēro drošības noteikumus, paldies par līdzatbildību, iejūtību un sapratni!

 
     2019.gads     2020.gads Sal dzin jums / + ,-/ 
Nekustamo pašumu 
kontu skaits Apes 
novad  

    5123   5123 0 

Apr in ts N N      295031,30 euro  297488,93 euro    +2457,63 euro 
Piem roti N N 
nodok a atvieglojumi 
- p c likuma 

    2476.62 euro  2454,82 euro    -21,80 euro 

Iekas ts N N      294465,11 euro  295166,45 euro    + 701,34 euro 
Papildus apr in ts 
par neapstr d to 
lauksaimn. zemi 

    7548,41 euro   6790,24 euro    -758,17euro 

Par ds N N 
pašvald bas budžet  

    30811,82 euro   33 606,70 euro     + 2794,88 euro 

Par situāciju sociālās aprūpes centrā 
“Trapene”
Dina Jāņekalne, Sociālās aprūpes centra “Trapene” direktore 

2021. gada sākumā sociālās aprūpes centrā “Trapene” nācās saskarties ar īpašiem iz-
aicinājumiem. Ar Covid – 19 saslima liels skaits centra klientu un darbinieki. Bija jā -
strādā ar samazinātu darbinieku skaitu, jāsaņem neizpratne no sabiedrības, kā arī jāsa-
mierinās ar rūgtu pēcgaršu pēc “Bez Tabu” apmeklējuma un vienpusējas informācijas
atspoguļošanu ēterā. Nemitīgi nācās skaidrot klientiem un viņu tuviniekiem dažādu ie-
robežojumu nepieciešamību.  Darbinieki vairāk uzmanību vērsa uz klientu ikdienas dzī-
ves dažādošanu, nodrošinot biežākas telefonu sarunas ar tuviniekiem, draugiem, savos
personīgos telefonos izmantojot Whats App. Epidemioloģiskā situācija pasaulē parādīja
gan stiprās, gan vājās vietas pakalpojumu nodrošināšanā un komunikāciju jomā. Visiem
nācās mācīties dzīvot jaunajā situācijā un meklēt jaunus un neierastus risinājumus, ne
tikai sociālajā aprūpes centrā “Trapene”, bet arī visa sabiedrība varēja izvērtēt savu ga-
tavību jauniem izaicinājumiem. 

Uz šo brīdi sociālajā aprūpes centrā “Trapene” ar COVID-19 komplikācijām joprojām
ir slimi divi darbinieki, bet centra klientu vidū, šobrīd saslimšana nav konstatēta. Tiem
klientiem, kuriem bija saslimšana ar Covid – 19 pārsvarā norit veiksmīgs atveseļošanās
periods. Jāteic, ka ir arī klienti, kurus neskāra COVID -19 saslimšana.

Lielu pateicību vēlos izteikt Apes novada vadībai, kura šajā krīzes situācijā reaģēja
un palīdzēja, atrodot brīvprātīgos, kuri palīdzēja ikdienas darbos, risināja dažādus ad-
ministratīvus jautājumus, uzmundrināja un sekoja līdzi situācijai.

Par lielu atbildības sajūtu, sirds gudrību un neizsīkstošām darba spējām izsaku neiz-
mērojamu pateicību darbiniekiem, kuri ievērojot epidemioloģiskās prasības, neierastā
režīmā epidemioloģijas tērpos, uzsāka cīņu. Anna, Inese, Laura, Anita, Maira, Arnis, Lai-
monis, Liene, Lelde, Madara, Mudīte, Vlads bija tie, kuri krīzes situācijā nerēķināja, cik
stundas jāstrādā, jo bija jāpalīdz, jākopj, jāuzmundrina, jānomierina un garšīgi jāpabaro. 

Krīzes laikā saslima arī iestādes mediķi, paldies, ka operatīvi iesaistījās un medicī-
nisko palīdzību sniedza ģimenes ārste Zita Prazņicāne, profesionāli reaģējot uz situāciju,

veicot injekcijas, liekot intravenozās sistēmas, izklausot un uzklausot katru saslimušo.
Paldies, arī Zitas Prazņicānes ģimenes ārsta prakses sirsnīgajiem mediķiem. Visu klientu
un darbinieku vārdā vislielākā pateicība dakterītei un viņas komandai.

Sirsnīga pateicība brīvprātīgajiem, kuri nenobijās no viltīgā vīrusa un atbildīgi palī-
dzēja mediķiem - Kintija un Ginta. Pie klientu kopšanas, barošanas, telpu uzturēšanas
tīrībā un kārtībā, paldies čaklajiem, atsaucīgajiem - Sintijai, Kristīnei, Viktoram-Vitim,
kuri nerēķināja garās darba stundas, upurēja sevi, savu brīvo laiku un veselību.

Liels atbalsts tika saņemts no Apes sociālā dienesta vadītājas Maijas un sociālās dar-
binieces Daces, kura nebaidījās un atbrauca palīgā bijušajiem kolēģiem. Uzmundrināju-
mu un spēka vārdus saņēmām no sociālajām darbiniecēm Intas un Lailas. Paldies Apes
sociālajam dienestam.

Paldies, gribu pateikt arī visiem darbiniekiem, kuri paši būdami slimi, zvanīja un in-
teresējās par situāciju iestādē, uztraucās par klientiem un kolēģiem. Priecājos, ka darbi-
nieki sazvanoties, viens otru uzmundrināja, vēlot labas domas un izveseļošanos. 

Labi vārdi par mūsu darbu un paldies tika saņemti no daudziem klientu radiniekiem
un draugiem, tas spēcināja un bija vieglāk pārciest visas negācijas, kuras bija lasāmas
un klausāmas masu medijos.

No sirds novēlu visam kolektīvam ieklausīties vienam otrā, uzticēties vēl vairāk, un
lai mums pietiek spēks un izturība ievērot visus noteikumus, norādījumus, ieteikumus,
kurus šobrīd katru dienu sūtu atbildīgās institūcijas.

Lai cik sarežģīti ir bijis, būsim balsts viens otram, saudzēsim sevi un savus tuvos, ie-
spēju robežās saglabāsim vēsu prātu un nervu šūnas!

Sabiedrībai vēlu akli neticēt baumām, neizplatīt un neģenerēt tās. Šobrīd mēs visi
esam vienā laivā, un ir neizsakāmi sāpīgi, ka viens otru cenšamies pagrūst, mīdīt ar melu
pēdām.

Lai mums visiem izturība un veselība!

Cel, Dieviņi, stipru sētu 
Ap to manu māju viet!
Apsedz, Dieviņ, manu sētu
Ar sidraba mētelīt!
Visi meži guņiem pilni,

Visi ceļi atslēgām.
Ar, Dieviņa, palīdzību
Visam gribu cauri tikt
Ar, Dieviņa, palīdzību
Visam varu cauri tikt.



3

    

Nr. 3/2021 marts 

Virešu novadpētniecības centrs “Mājvieta”
aicina
Līga Ozoliņa,  Virešu novadpētniecības centra “Mājvieta” vadītāja 

Apgāds “Jumava” ir uzsācis darbu pie piemiņas grāmatas par dzejnieci Kornēliju
Apš krūmu tapšanas. Grāmatu plānots veidot kā atmiņu apkopojumu par vienu no lasī-
tākajām latviešu dzejniecēm.

Aicinām Kornēlijas daiļrades cienītājus, bijušos kolēģus, draugus un visus, visus līdz-
cilvēkus, kam ir interesantas atmiņas vai pat bijuši kopīgi, jautri piedzīvojumi ar dzej-
nieci, dalīties savos atmiņu stāstījumos, lai taptu šī piemiņas grāmata.

Kā iesaistīties?
Pieraksti  savu atmiņu stāstījumu ar roku un atsūti vēstulītē pa pastu!
Virešu novadpētniecības centrs “Mājvieta”, “Vecvireši”, Virešu pag., Apes novads,

LV-4355.
Ja draudzējies ar datoru un problēmas nesagādā elektroniskā pasta nosūtīšana, iesūti

savas atmiņas Virešu novadpētniecības centra “Mājvieta” vadītājai liga.ozolina@ape.lv
Pie sava atmiņu stāstījuma noteikti neaizmirsti norādīt savu vārdu un uzvārdu.
Vēstules gaidīsim līdz 6.aprīlim.
Diemžēl šobrīd esošās ārkārtas situācijas dēļ nav iespējams tikties klātienē, lai pie-

rakstītu jūsu atmiņas, tāpēc lūdzu izmantot kādu no šiem veidiem, lai iesūtītu savus at-
miņu stāstījumus par dzejnieci Kornēliju Apškrūmu.

Apes novada dome pārdod atklātā mutiskā
izsolē ar augšupejošu soli:

Nodrošinājumam un dalības maksai EUR 20,00 par īpašumu jābūt iemaksātai pārdevēja
norādītā kontā līdz 2021.gada 12.aprīļa plkst. 9-00.  Samaksas kārtība – atbilstoši izsoles
noteikumiem. Sīkāka informācija: http://www.apesnovads.lv/pasvaldiba-3/izsoles/.

Nodod iznomāšanai šādas Apes novada 
pašvaldībai piederošās un piekrītošās 
lauksaimniecībā izmantojamās zemes 
vienības vai to daļas, nomnieku 
noskaidrojot rakstiskā izsolē

Izsoles veids – rakstiska izsole, nomas termiņš līdz 5 gadiem. Pieteikuma atvēršana
notiks 2021.gada 16.martā plkst. 10:00, Apes tautas namā, Skolas ielā 4, Apē, Apes no-
vadā, LV-4337. 

Pieteikumi iesniedzami elektroniski parakstīti ar drošu elektronisko parakstu, nosūtot
uz e-adresi administracija@ape.lv,  vai papīra formātā ar oriģinālu parakstu, nosūtot uz
adresi – Stacijas iela 2, Ape, Apes novads, LV-4337. Termiņš pieteikuma iesniegšanai
līdz 2021.gada 16.marta, plkst. 9:00.

Sīkāka informācija: http://www.apesnovads.lv/pasvaldiba-3/izsoles/

p p g p j
N.p.k. pašuma nosaukums, atrašan s vieta, 

ss raksturojums 
Nosac t  
cena  

Nodrošin jums Izsoles laiks 
un vieta 

1  Nekustamais pašums “Lopu kapi”, 
Apes pagasts, Apes novads, 
nekustam  pašuma kadastra Nr. 3625 
007 0088, kas sast v no zemes gabala  
ar kadastra apz m jumu 3625 007 
0088, ar plat bu 0,4004 ha. 

EUR  
800,00 

EUR 
80,00 

2021.gada 
12.apr l  
plkst. 10:00, 
Skolas iel  
4, Ap  
 

j
N.p.k. Zemes vien bas 

kadastra 
apz m jums 

Nosaukums, pagasts Kopplat ba 
(ha) 

Iznom jam  
plat ba (ha) 

1 ha 
minim l  
nomas 
maksa 
EUR/gad  
bez PVN 

Iznom jam s zemes 
vien bas vai da as 
minim l  nomas 
maksa EUR/gad  bez 
PVN 

1. 3684 003 0233 Gruntes 0,8 0,8 42,57 34,06 
2. 3684 003 0232 Gruntes 0,1495 0,1495 42,57 (6,36) 

28,00 
3. 3684 003 0470 Mikuži 2    0,35 0,35 42,57 (14,90) 

28,00 
4. 3648 005 0187 Priednieku t rumi, 

 Gaujienas pag 
3,7 3,5 42,63 149.21 

Izglītība novadā

Mūsu skolas pavasaris
Dace Lazdiņa, Gaujienas mūzikas un mākslas skolas skolotāja

Pavasaris ienesis Gaujienas mūzikas un mākslas skolā ne tikai putnu čivināšanu, bet arī
patīkamas ziņas par skolēnu sasniegumiem. Vizuālās mākslas konkursā “Akvarelis. Māk-
slinieks Jānis Brekte – 100”, kuru jau vairākus gadus organizē Gulbenes Mākslas skola,
piedalījās 44 Latvijas mākslas skolas, vispārizglītojošās skolas un mākslas studijas. Vēr-
tēšanai tika iesūtīti 263 darbi, kuri bija skatāmi virtuālā izstādē FB Gulbenes Mākslas skolas
lapā. Žūrija vērtēja “īstus” darbus klātienē, bet skatītāji varēja vērtēt tikai digitalizētus dar-
bus virtuāli. No Gaujienas mūzikas un mākslas skolas konkursā piedalījās Katrīna Elizabete
Kucina, Alīna Estere Orlova, Keita Kamberkalne, Nadīna Mieze, Alise Lūse /skolotāja
Vizbulīte Jaukule/. Apsveicam Alīnu Esteri Orlovu ar darbu “Rudenī”  (skatāms fotog-
rāfijā) un  iegūto 3.vietu, Alisi Lūsi ar darbu “Pie ezera” un iegūto atzinību un Nadīnu
Miezi ar darbu “Ainava ar bērziem” un iegūto Facebook lapas simpātiju balvu. 

Valsts policijas izsludinātajā konkursā “Esi redzams – Esi drošs 2020” Gabriela Ru-
dzīte ieguva 2.vietu 1.-6.klašu grupā, Enja Lazdiņa un Anete Ronimois - pateicības
balvas, sagatavošanas grupā Edvards Bernarts ieguva 4.vietu un Leonards Lazdiņš
un Anrijs Prančs - pateicības balviņas par piedalīšanos. Valsts policijas pārstāvji izteica
pateicību arī Gaujienas mūzikas un mākslas skolas un O.Vācieša Gaujienas pamatskolas
pirmskolas grupiņas “Taurenītis” pedagogiem par atbalstu un bērnu rosināšanu radoši
izteikties par nepieciešamību būt redzamam diennakts tumšajā laikā.

Gaujienas aptiekas skatlogos jau no februāra skatāma Gaujienas mūzikas un mākslas
skolas audzēkņu darbu izstāde “Gaujas portrets”. Izstāde apskatāma februārī un martā. Katru
gadu valsts svētku noskaņās skolā tiek izsludināts  konkurss saistīts ar Latviju. Konkursa
tēma šogad bija Gauja un Gaujas portrets. Iekšējā konkursa 13 labākie darbi tika tālāk no-
sūtījām konkursam “Gaujas mozaīka Ādažos”, kuru organizē Ādažu Mākslas un mūzikas

skola. Savukārt pārējie bērnu darbi iepriecina cilvēkus, kuri apmeklē Gaujienas pagasta pār-
valdi un aptieku. Zināmi Ādažu mākslas un mūzikas skolas rīkotā konkursa rezultāti -  jau-
nākajā grupā atzinību ieguvusi Krista Patrīcija Arbidāne, bet vecākajā grupā Ronija
Bodniece ieguva 2.vietu. Pateicības izteiktas skolotājām Dacei Lazdiņai un Mārai Kārkliņai. 

Gaujienas mūzikas un mākslas skolas pedagogi ar nepacietību gaida iespēju satikt au-
dzēkņus klātienē, bet, kamēr tas nav iespējams, ir pateicīgi bērniem par centību un ve-
cākiem par atbalstu attālinātajā mācību procesā. Saulainu pavasari!   

� � � � � � � � � � �
� � 	 
 � � �  � � �
� � � � � � � �

	 � � � � � � � � � � � �

 � � � � � � � � � �  � �
 � � � � � � � �

� � � � � � � � � � �
� � � � � � �  � � �

����������� !"#$%#



    

Nr. 3/2021 marts 

Februāris bērnudārzā “Vāverīte”
Apes PII “Vāverīte” pedagogi

Februāris mūsu iestādē vienmēr ir bijis priecīgs, jo tiek gaidīta Draudzēšanās diena
un Meteņdiena, kad var maskoties un izbaudīt ziemas aktivitātes sacenšoties. 

Draudzības dienā grupu darbinieki katrs savā grupā iepriecināja bērnus ar leļļu teātra
izrādēm.

Meteņdienas atzīmēšanu bērnudārzā paildzināja aukstais laiks, tādēļ dziedāšanu, gra-
bināšanu un vizināšanos varēja realizēt tikai februāra pēdējā nedēļā.

Gr. “Riekstiņi” devās uz estrādes mežu un īstenoja Meteņdienai četras svarīgās akti-
vitātes - ciemojāmies pie meža zvēriem, aiznesot cienastu, skandējām grabuļus, raidot
projām ziemu, un, dziedājām par saulīti, aicinot to pie mums. Vēl paši cienājāmies ar
apaļiem cepumiem un barankām, jo Meteņos jāēd apaļas lietas. Un kad spēks bija uzkrāts,
varējām jautri laisties ar šļūcam pannām no kalna. 

Gr. “Kodoliņi” Meteņdienu svinēja bērnudārza rotaļu laukumā, iedami rotaļās un iz-
lūkos uz sniega labirintu, kur bija vairākas uzdevumu stacijas – jāmet bumbas mērķī, jā-
sauc lietas, kas ir apaļas, kā arī jācep sniega kēksi. Kad nopietnākie uzdevumi tika veikti,
bija paredzētas aktivitātes uz kalniņa, taču tās izpalika, jo kalniņš bija ledū. Skolotājas
parūpējās par to, lai bērniem tiek prieki – visi tika izvizināti ar dārza ķerru un izšūpoti
segā, lai aug veseli. Svētku noslēgumā ar dažādiem mūzikas instrumentiem radījām lielu
troksni, lai aizbaidītu ziemu.

Gr. “Vāverēni” Meteņdienu atzīmēja sportiskā garā, sacenšoties sniega piku mešanā,
“zirņu” katla piepildīšanā. Neizpalika arī vizināšanās no kalna un, lai vasarā bērni agri
celtos un neaizgulētos, skolotājas viņus “meta” kupenā, iešūpojot segā. Bērni cītīgi mīdīja
zemi un rībināja, aizbaidot kurmjus un modinot asnus. Pēc visām izdarībām, ar gardu
muti tika notiesāti pīrāgi, bet nepacietīgākie saņēma arī auksta ūdens strūklu, kas ir viena
no Meteņdienas tradīcijām.

9.februārī mēs, Alūk-
snes PII “Sprīdītis” kolē-
ģu uzaicināti, piedalījā-
mies “Silto džemperu
dienā”, kas izskan kā aici-
nājums aizdomāties par
cilvēku darbību ietekmi
uz dabu. Šajā dienā mēs
akcentu likām uz siltum -
enerģijas taupīšanu. Visi,
kuri vien varēja savās
mājās atrast siltos džem-
perus, todien tos bija uz-
vilkuši, lai varētu grupas
telpās temperatūru paze-

mināt kaut vai par da-
žiem grādiem un bēr-
niem demonstrētu
videi draudzīgu dzīvo-
šanu. Šī mēneša beigās
noslēdzās arī ZAAO
akcija “Darīt dabai
labu”, tādēļ sakām pal-
dies ikvienai ģimenei,
kura atbalstīja makula-
tūras un pet pudeļu
vākšanas akciju mūsu
iestādē. 

Februāra tēma
grupā “Kodoliņi” bija
“Grāmatas”. Visu mē-
nesi bērni iepazinās ar
dažādām grāmatām – enciklopēdijām, dzejoļu grāmatām, pasaku grāmatām. Bērni ie-
justās dažādos pasaku tēlos, izspēlējot pasaku sižetus teātru veidā. Katrs bērns nesa uz
dārziņu savu iemīļotu grāmatu un pastāstīja par to citiem. Mēneša pēdējā dienā radījām
grupā svētkus – bērni drīkstēja ierasties sava iemīļota tēla tērpā un visu dienu pavadīt kā
pasaku varoņi. Kopīgi atcerējāmies, kādas pasakas esam lasījuši un kādas bija draugu
iemīļotās pasakas, ko esam darījuši, ko jaunu iemācījušies, kas sagādājis grūtības. 

Grupas “Vāverēni” mēneša tēma bija “Mājas mīluļi”, kur bez ikdienas darbošanās
grupā, bērni kopā ar vecākiem veidoja prezentācijas par saviem mājas mīluļiem, stāstot
pēc fotogrāfijām, zīmējumiem, veidojot nelielas filmiņas. Paldies ģimenēm par ieguldīto
darbu! Mēs kopā uzzinājām daudz jaunu un interesantu faktu par suņu, kaķu un pat gotiņu
dzīvi un paradumiem. 

Novērtējot mūsu iestādes darbu iepriekšējā projekta “Skola 2030” realizācijas procesā,
šobrīd mēs esam atkal viena no četrām Latvijas pirmsskolas izglītības iestādēm, kas mācās
strādāt ar līdz šim mums nezināmiem rīkiem interneta vidē. Kopīgi ar tiem pedagogiem,
kas izrādīja interesi par šo jauno procesu, mācāmies jaunu metodisko materiālu izgatavo-
šanu, lai ikdienas nodarbības bērniem veidotu saistošākas un interesantākas. Turpmāk
mācīsimies veikt ērtāku un pārskatāmāku skolotāju pedagoģiskā procesa plānošanas
darbu, savstarpējo saziņu un  metodisko materiālu uzglabāšanu noteiktās platformās.

Arī bērni mācās ko nebijušu. 3-4 g. grupā “Kodoliņi” sākam apgūt digitālās prasmes -
darbošanos ar “Robotu – Bite”. Bērniem pašiem ir jāvada robots, izvēloties nepieciešamās
kustības, lai tas sasniegtu galamērķi – kurš ir kāda skolotāja dota uzdevuma izpilde. 

Šis laiks visiem ir saspringts un lai mēs varētu nodrošināt iestādes darbību ar bērniem
interesantām nodarbēm, kā arī veseliem bērniem un skolotājiem, aicinām ikvienu būt
atbildīgu par savu un līdzcilvēku veselību. Apmeklējot iestādi, lūgums ievērot epide-
mioloģiskās drošības pasākumus – pašiem būt veseliem un uz iestādi vest tikai veselus
bērnus. 

4



5

    

Nr. 3/2021 marts 

25.februārī notika kārtējā 
Apes novada domes sēde

Par Apes novada domes 2021.gada 28.janvāra saistošajiem
noteikumiem Nr.2/2021 

Apes novada dome 09.02.2021. saņēma Vides aizsardzības un reģionālās attīstības
ministrijas atzinumu par saistošajiem noteikumiem Nr.2/2021, kurā norāda, ka ir pieņemti
zināšanai, neizsakot iebildumus, vienlaikus lūdzot novērst neprecizitātes.

Dome pieņēma lēmumu izdarīt Apes novada domes 2021.gada 28.janvāra saistošajos
noteikumos Nr.2/2021 „Grozījumi Apes novada domes 2017. gada 23. novembra sais-
tošajos noteikumos Nr. 8/2017 “Par sociālās palīdzības pabalstiem Apes novadā”” (tur-
pmāk – saistošie noteikumi) precizējumus un publicēt precizētos saistošos noteikumus
Apes novada pašvaldības informatīvajā izdevumā “Apes novada ziņas”.

APSTIPRINĀTI
ar Apes novada domes 28.01.2021. lēmumu Nr.13

(protokols Nr.1, 8.p.)

PRECIZĒTI
Ar Apes novada domes 25.02.2021. lēmumu Nr.28

(protokols Nr.2, 1. p)

Apes novada domes 2021.gada 28.janvāra saistošie noteikumi Nr.2/2021
“Grozījumi Apes novada domes 2017.gada 23.novembra saistošajos noteikumos

Nr.8/2017
“Par sociālās palīdzības pabalstiem Apes novadā””

Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 43. panta trešo daļu,
Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 36. panta piekto un sesto daļu”, 

Ministru kabineta 2005.gada 15.novembra noteikumu Nr.857 
“Noteikumi par sociālajām garantijām bārenim un bez vecāku gādības palikušajam
bērnam, kurš ir ārpusģimenes aprūpē, kā arī ārpusģimenes aprūpes beigšanās” 22.,

27., 30., 31. un 31.1. punktu, 
Ministru kabineta 2018.gada 26.jūnija noteikumu Nr.354 

“Audžuģimenes noteikumi” 78.punktu

1. Izdarīt Apes novada domes 2017.gada 23.novembra saistošajos noteikumos
Nr.8/2017 „Par sociālās palīdzības pabalstiem Apes novadā” (turpmāk –noteikumi) šādus
grozījumus:

1.1.  Izteikt noteikumu tiesisko pamatojumu šādā redakcijā:
“Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 43. panta trešo daļu, Sociālo pakal-

pojumu un sociālās palīdzības likuma 36. panta piekto un sesto daļu”, Ministru ka-
bineta 2005.gada 15.novembra noteikumu Nr.857 “Noteikumi par sociālajām garan-
tijām bārenim un bez vecāku gādības palikušajam bērnam, kurš ir ārpusģimenes ap-
rūpē, kā arī ārpusģimenes aprūpes beigšanās” 22., 27., 30., 31. un 31.1. punktu, Mi-
nistru kabineta 2018.gada 26.jūnija noteikumu Nr.354 “Audžuģimenes noteikumi”
78.punktu”;

1.2. Izteikt 2.2. apakšpunktu šādā redakcijā:
“2.2. mājokļa pabalstu;”;
1.3. Izteikt 6.punktu šādā redakcijā:
“Pabalsts garantētā minimālā ienākuma līmeņa nodrošināšanai tiek izmaksāts vienu

reizi mēnesī – no mēneša 7. līdz 15.datumam.”;
1.4. Izteikt III.nodaļu šādā redakcijā:
“III. Mājokļa pabalsts”;
1.5. Aizstāt 8. punktā vārdu “dzīvokļa” ar vārdu “mājokļa”.
1.6. Izteikt 9.punktu šādā redakcijā”
“Mājokļa pabalsts tiek aprēķināts atbilstoši Ministru kabineta noteiktajam par mājokļa

pabalsta aprēķināšanu, un tiek piešķirts ne retāk kā vienu reizi trijos mēnešos personai
(ģimenei), kurai noteikts trūcīgas personas (ģimenes) statusam.”;

1.7. Papildināt  ar 9.1 punktu šādā redakcijā:
“9.1 Mājokļa pabalsts cietā kurināmā iegādei tiek aprēķināts atbilstoši Ministru kabi-

neta noteiktajam un tiek piešķirts vienu reizi kalendārā gadā personai (ģimenei), kurai
noteikts trūcīgas personas (ģimenes) statuss.”;

1.8. Izteikt 11.1. apakšpunktu šādā redakcijā: 
“11.1. vienreizējs pabalsts sadzīves priekšmetu un mīkstā inventāra iegādei, sakarā

ar patstāvīgas dzīves uzsākšanu, atbilstoši Ministru kabineta noteiktajam pabalsta apmē-
ram;”;

1.9.Izteikt 20.1. apakšpunktu šāda redakcijā:
“20.1. pabalstu bērna uzturam mēnesī, atbilstoši Ministru kabineta noteiktajam pa-

balsta apmēram;”
1.10. Izteikt 11.2.punktu šādā redakcijā:
“11.2. vienreizējs pabalsts patstāvīgas dzīves uzsākšanai atbilstoši Ministru kabineta

noteiktajam pabalsta apmēram;”
1.11. Izteikt 11.3.punktu šādā redakcijā:
“11.3. ikmēneša pabalsts Ministru kabineta noteiktajā apmērā, ja pilngadību sasnie-

gušais bērns bārenis turpina mācības vispārējās vidējās vai profesionālās izglītības ie-
stādē, vai ja pilngadību sasniegušais bērns bārenis nepārtraukti turpina studijas augstskolā
vai koledžā un saskaņā ar izglītības jomu regulējošajos normatīvajos aktos noteikto kār-
tību sekmīgi apgūst izglītības programmu.

2. Šo noteikumu 1.5. un 1.6. punkts stājas spēkā 2021.gada 1.aprīlī.

Apes novada domes priekšsēdētājs Jānis LIBERTS

Apes novada domes 2021.gada 28.janvāra saistošo noteikumu Nr. 2/2021 
“Grozījumi Apes novada domes 2017.gada 23.novembra saistošajos noteikumos

Nr.8/2017 
“Par sociālās palīdzības pabalstiem Apes novadā””

PASKAIDROJUMA RAKSTS

Par Apes novada domes 2021.gada 25.februāra saistošo noteikumu
Nr.4/2021 apstiprināšanu

Apes novada dome 2015.gada 23. jūlijā apstiprināja saistošos noteikumos Nr. 10/2015
“Par maznodrošinātas personas (ģimenes) statusa noteikšanu Apes novadā” (turpmāk –
Saistošie noteikumi Nr.10/2015).

Pamatojoties uz grozījumiem likumā “Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā”
un grozījumiem Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likumā, pašvaldība ir iz-
strādājusi saistošos noteikumus par maznodrošinātās mājsaimniecības vai atsevišķas per-
sonas mājsaimniecībā atzīšanai par maznodrošinātu. Iepriekš norādīto normatīvo aktu
grozījumi stājās spēkā 2021.gada 1.janvārī.

Lai ievērotu normatīvajos aktos noteikto, nepieciešams noteikt mājsaimniecības vai
atsevišķas personas ienākumu slieksni, kuru nepārsniedzot, tā tiek atzīta par maznodro-
šinātu. Ar izmaiņām normatīvajos aktos, Saistošie noteikumi Nr.10/2015 zaudē spēku
un iepriekš noteiktais ienākumu slieksnis neatbilst spēkā esošajam normatīvajam regu-
lējumam.

Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 33.panta trešajā daļā ir noteikts,
ka maznodrošinātās mājsaimniecības ienākumu slieksni katra pašvaldība ir tiesīga noteikt
ne augstāku par 436 euro pirmajai vai vienīgajai personai mājsaimniecībā, bet ne zemāku
par trūcīgās mājsaimniecības slieksni, kas ar 2021.gadu ir 272 euro pirmajai vai vienī-
gajai personai mājsaimniecībā un 190 euro pārējām personām.

Ievērojot, ka maznodrošinātajām personām turpmāk tiks noteikti vairāki atbalsta veidi,
tajā skaitā dzīvokļa pabalsts, kas prasīs lielus pašvaldības finanšu resursus, ir nepiecie-
šams sabalansēt trūcīgo un maznodrošināto mājsaimniecību ienākumu sliekšņus un no-
drošināt maznodrošinātajām mājsaimniecībām saņemt Eiropas atbalsta fonda vistrūcī-
gākajām personām pārtikas un pamata materiālās palīdzības saņemšanas iespējas. 

Dome pieņēma lēmumu atcelt Apes novada domes 2021.gada 28.janvāra saistošos
noteikumus Nr.3/2021 “Grozījumi Apes novada domes 2015. gada 23. jūlija saistošajos
noteikumos Nr. 10/2015 “Par maznodrošinātas personas (ģimenes) statusa noteikšanu
Apes novadā”.

Apstiprināt Apes novada domes 2021.gada 25.februāra saistošos noteikumus
Nr.4/2021 “Par maznodrošinātās mājsaimniecības statusa noteikšanu Apes novadā”.

Saistošo noteikumu redakcija tiks publicēta pēc Vides aizsardzības un reģionālās at-
tīstības ministrijas saskaņojuma.

Par nekustamā īpašuma “Lopu kapi”, Apes pagasts, pārdošanu
izsolē un izsoles noteikumu apstiprināšanu

Ņemot vērā SIA “Vindeks” 14.01.2021. sagatavoto “Nekustamā īpašuma – zemes ga-
bala - Apes novada Apes pagasta “Lopu kapi” novērtējumu, izdevumiem kas radušies
par zemes gabala iemērīšanu un nekustamā īpašuma ierakstīšanu zemesgrāmatā, kā arī
atsavināšanas izdevumus, Dome pieņēma lēmumu apstiprināt izsolē atsavināmā objekta
- nekustamā īpašuma “Lopu kapi”, Apes pagasts, Apes novads, nekustamā īpašuma

Domē pieņemto lēmumu apskats

Paskaidrojuma raksta sada as Nor d m  inform cija 
1. Projekta nepieciešam bas pamatojums Apes novada dome 2017.gada 23.novembr  

apstiprin ja saistošos noteikumus Nr.8/2017 “Par 
soci l s pal dz bas pabalstiem Apes novad ” 
(turpm k – Saistošie noteikumi Nr.8/2017), kas 
sp k  st j s 2018.gada 1.janv r . 
Saeima 2020.gada 24.novembr  pie ma 
groz jumus Soci lo pakalpojumu un soci l s 
pal dz bas likum  (turpm k - likums), kas st j s 
sp k  ar 01.01.2021., k  ar  Ministru kabinets 
2020.gada 17.decembr  apstiprin ja Ministru 
kabineta noteikumus Nr. 809 “Noteikumi par 
m jsaimniec bas materi l s situ cijas izv rt šanu 
un soci l s pal dz bas sa emšanu”, kas st j s 
sp k  ar 2021.gada 1.janv r . 2021.gada 1.janv r  
sp k  st j s virkne normat vo aktu, kas nosaka 
k rt bu, k d  pašvald ba sniedz soci lo pal dz bu, 
t s sniegšanas veidu, pabalstu apr in šanas 
k rt bu, k  ar  to pieš iršanas k rt bu. 

1. ss projekta satura izkl sts Noteikumi paredz izteikt izdošanas tiesisko 
pamatu, III.noda u un 6., 9., 9.1. punktu un 11.1., 
11.2., 11.3., 20.1. apakšpunktu jaun  redakcij . 

2. Inform cija par pl noto projekta ietekmi uz 
pašvald bas budžetu 

Saistošo noteikumu stenošana ietekm  
pašvald bas budžetu, bet pašlaik nav iesp jams 
veikt konkr tus apr inus. Lai nodrošin tu 
saistošo noteikumu izpildi nav nepieciešams 
veidot jaunas instit cijas vai rad t jaunas darba 
vietas. 

3. Inform cija par pl noto projekta ietekmi uz 
uz m jdarb bas vidi pašvald bas teritorij  

Nav attiecin ms. 

4. Inform cija par administrat vaj m proced r m Personas saistošo noteikumu piem rošanas 
jaut jumos var griezties Apes novada pašvald bas 
Soci laj  dienest . Saistošie noteikumi neskar 
administrat v s proced ras un nemaina l dzšin jo 
k rt bu, kas noteikta ar Saistošajiem noteikumiem 
Nr.8/2017. 

5. Inform cija par konsult cij m ar 
priv tperson m 

Nav notikušas konsult cijas ar priv tperson m. 

Apes novada domes priekšsēdētājs Jānis LIBERTS



6

    

Nr. 3/2021 marts 

kadastra numurs 3625 007 0088, kas sastāv no zemes gabala - starpgabala ar kadastra
apzīmējumu 3625 007 0088, ar platību – 0,4004 ha, nosacīto cenu, jeb sākumcenu EUR
800,00. Apstiprināt atsavināmā objekta – nekustamā īpašuma “Lopu kapi”, Apes pagasts,
Apes novads, nekustamā īpašuma kadastra numurs 3625 007 0088, kas sastāv no zemes
gabala - starpgabala ar kadastra apzīmējumu 3625 007 0088, ar platību – 0,4004 ha, iz-
soles noteikumus. 

Sīkāka informācija: http://www.apesnovads.lv/pasvaldiba-3/izsoles/

Par nosacītās cenas apstiprināšanu atsavināmam pašvaldības
nekustamam īpašumam “Aizvējiņi”, Trapenes pagasts

Izvērtējot Apes novada domes rīcībā esošo informāciju un SIA “Vindeks”
08.02.2021. sagatavoto “Nekustamā īpašuma – apbūvēta zemes gabala Apes no-
vada Trapenes pagasta “Aizvējiņi” novērtējumu”, Dome pieņēma lēmumu nodot
atsavināšanai nekustamo īpašumu “Aizvējiņi”, Trapenes pagasts, Apes novads, ne-
kustamā īpašuma kadastra numurs 3684 003 0277, kas  sastāv no  zemes vienības
ar kadastra apzīmējumu 3684 003 0277 ar platību 0,3633 ha, nosakot nekustamā
īpašuma atsavināšanas veidu - pārdošana par brīvu cenu. Apstiprināt nekustamā
īpašuma “Aizvējiņi”, Trapenes pagasts, Apes novads, nekustamā īpašuma kadastra
numurs 3684 003 0277,  pārdošanas brīvo cenu, kas ir vienāda ar nosacīto cenu –
EUR 1 100,00. Noteikt, ka maksāšanas līdzekļi ir 100%  euro. Pēc nosacītās cenas
apstiprināšanas personai, kurai ir  īpašuma pirmpirkuma tiesības, nosūtīt atsavi-
nāšanas paziņojumu.

Par grozījumiem Apes novada domes 2021.gada 28.janvāra lēmumā
Nr. 12

Pašvaldībā 10.02.2021. saņemts Vidzemes rajona tiesas tiesneses Baibas LIELPĒTE-
RES 05.02.2021. lēmums par nostiprinājuma lūguma par pašvaldībai piekrītošas zemes
vienības ar kadastra apzīmējumu 3684 002 0089 Trapenes pagastā, Apes novadā, reģis-
trāciju zemesgrāmatā atstāšanu bez ievērības. Kā atteikuma iemesls norādīts neatbilstošs
normatīvo aktu pamatojums.

Pārskatot Pašvaldības 28.01.2021. lēmumu Nr. 12 “Par pašvaldībai piekrītošas zemes
vienības ar kadastra apzīmējumu 3684 002 0089 Trapenes pagastā, Apes novadā, reģis-
trāciju zemesgrāmatā”, secināts, ka lēmumā nepieciešams veikt grozījumus.

Dome pieņēma lēmumu izdarīt Apes novada domes 2021.gada 28.janvāra lēmumā
Nr.12 “Par pašvaldībai piekrītošas zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 3684 002
0089 Trapenes pagastā, Apes novadā, reģistrāciju zemesgrāmatā” (turpmāk – lēmums)
šādus grozījumus:

1.Izteikt lēmuma piekto rindkopu šādā redakcijā:
“Izvērtējot zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 3684 002 0089 atrašanās vietu

un piekļuves iespējas secināts, ka šai zemes vienībai nav piekļuves koplietošanas
ceļam. Atbilstoši Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 1.panta 11. punkta
b apakšpunktam, kurā noteikts, ka zemes starpgabals ir publiskai personai piederošs
zemesgabals, lauku apvidos, kuram nav iespējams nodrošināt pieslēgumu koplietoša-
nas ielai (ceļam). Savukārt likuma “Par valsts un pašvaldību zemes īpašuma tiesībām
un to nostiprināšanu zemesgrāmatās” 3.panta otrās daļas 4.punktā noteikts, ka pašval-
dībai piekrīt zemes starpgabals atbilstoši Publiskas personas mantas atsavināšanas li-
kumā noteiktajam un par to pašvaldības dome (padome) ir pieņēmusi lēmumu, ka tas
ir starpgabals.”

2. Izteikt lēmuma tiesisko pamatojumu šādā redakcijā:
“Pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 21.panta pirmās daļas 17. un 27. punktu,

Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 1.panta 11.punkta b apakšpunktu, liku-
ma “Par valsts un pašvaldību zemes īpašuma tiesībām un to nostiprināšanu zemesgrā-
matās” 3.panta otrās daļas 4.punktu, un ievērojot Apes novada domes Finanšu un taut-
saimniecības komitejas 18.02.2021. lēmumu (prot. Nr.2, 5.p.), Apes novada dome no-
lemj:”

3. Papildināt lēmumu ar 1.1 punktu šādā redakcijā:
“1.1 Noteikt, ka zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 3684 002 0089 ar platību 1,95

ha, kas atrodas Trapenes pagastā, Apes novadā, nekustamā īpašuma “Zemvārkales”, ne-
kustamā īpašuma kadastra numurs 3684 002 0089, sastāvā ir zemes starpgabals.”

Par zemes ierīcības projekta apstiprināšanu nekustamā īpašuma
“Rullīši” sadalīšanai 

Izskatot sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Apriņķa mērnieks” iesniegumu par
nekustamā īpašuma “Rullīši”, Gaujienas pagasts, Apes novads, nekustamā īpašuma
kadastra numurs 3648 005 0038, zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 3648 005
0038 sadalīšanas zemes ierīcības projekta apstiprināšanu, Dome pieņēma lēmumu ap-
stiprināt zemes ierīcības projektu nekustamā īpašuma “Rullīši”, Gaujienas pagasts,
Apes novads, nekustamā īpašuma kadastra numurs 3648 005 0038, zemes vienības
ar kadastra apzīmējumu 3648 005 0038 sadalīšanai. Projektējamo zemes vienības
daļu Nr. 1 ar plānoto kadastra apzīmējumu 3648 005 0307, ar platību 8,37 ha, iekļaut
esoša nekustamā īpašuma “Rullīši”, Gaujienas pagasts, Apes novads, nekustamā īpa-
šuma kadastra numurs 3648 005 0038  sastāvā. Projektējamai zemes vienības daļai
Nr. 1 ar plānoto kadastra apzīmējumu 3648 005 0307, ar platību 8,37 ha, noteikt ne-
kustamā īpašuma lietošanas mērķi – zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir
lauksaimniecība (NĪLM kods 0101). Projektējamo zemes vienības daļu Nr. 2 ar plā-
noto kadastra apzīmējumu 3648 005 0308, ar platību 3,93 ha, pēc sadalīšanas iekļaut
jaunveidojama nekustamā īpašuma “Meža Rullīši”, Gaujienas pagasts, Apes novads
sastāvā. Projektējamai zemes vienības daļai Nr. 2 ar plānoto kadastra apzīmējumu
3648 005 0308, ar platību 3,93 ha, noteikt nekustamā īpašuma lietošanas mērķi –
zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir mežsaimniecība (NĪLM kods 0201).
Zemes ierīcības projekts realizējams 4 gadu laikā. 

Par Apes novada pašvaldībai piederošo un piekrītošo lauksaimniecībā
izmantojamo zemju nomas tiesību izsoli

Dome pieņēma lēmumu nodot iznomāšanai Apes novada pašvaldībai piederošās un
piekrītošās lauksaimniecībā izmantojamās zemes vienības vai to daļas, nomnieku no-
skaidrojot rakstiskā izsolē. Apstiprināt iznomājamo zemes vienību vai daļas nomas tie-
sības izsoles noteikumus. Apstiprināt pieteikuma veidlapu dalībai izsolē un zemes nomas
līguma projektu. 

Sīkāka informācija: http://www.apesnovads.lv/pasvaldiba-3/izsoles/

Par rīcību ar pašvaldībai piekrītošo zemes vienību Trapenes pagastā,
Apes novadā

Izskatot vienas personas iesniegumu par Apes novada pašvaldībai piekrītošas zemes
vienības ar kadastra apzīmējumu 3684 003 0200 Trapenes pagastā, Apes novadā, atsa-
vināšanu, un, ievērojot Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 4.panta pirmo
daļu, kas nosaka, ka atvasinātas publiskas personas mantas atsavināšanu var ierosināt,
ja tā nav nepieciešama attiecīgai atvasinātai publiskai personai vai tās iestādēm to funk -
ciju nodrošināšanai un no likuma “Par pašvaldībām” 77.panta otrās un ceturtās daļas iz-
rietošo, ka atsavināšanai nododams tikai tas pašvaldības īpašums, kas nav nepieciešams
attiecīgās administratīvās teritorijas iedzīvotāju vajadzību apmierināšanai un pašvaldības
funkciju izpildei, Pašvaldība konstatē, ka zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 3684
003 0200 ar platību 2,5 ha, Trapenes pagastā, Apes novadā, ir nepieciešama Apes novada
domei pašvaldības funkciju veikšanai un nav nododama atsavināšanai.

Dome pieņēma lēmumu noteikt, ka pašvaldībai piekrītošā zemes vienība ar kadastra
apzīmējumu 3684 003 0200 ar platību 2,5 ha, Trapenes pagastā, Apes novadā, ir nepie-
ciešama Apes novada domei pašvaldības funkciju veikšanai. Nenodot atsavināšanai pa-
švaldībai piekrītošo zemes vienību ar kadastra apzīmējumu 3684 003 0200 ar platību 2,5
ha, Trapenes pagastā, Apes novadā.

Par pašvaldībai piekrītošas zemes vienības Meža ielā 4,  Apē,
sagatavošanu atsavināšanai

Izskatot vienas personas iesniegumu par Apes novada pašvaldībai piekrītošas zemes
vienības ar kadastra apzīmējumu 3605 005 1026, Meža ielā 4, Apē, Apes novadā,  atsa-
vināšanu, Pašvaldība konstatē, ka zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 3605 005 1026
ar platību 0,2814 ha, Meža ielā 4, Apē, Apes novadā, nav nepieciešama Apes novada
domei pašvaldības funkciju veikšanai.

Dome pieņēma lēmumu, noteikt, ka zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 3605 005
1026 ar platību 0,2814 ha, Meža ielā 4, Apē, Apes novadā, nav nepieciešama Apes no-
vada domei pašvaldības funkciju veikšanai. Sagatavot atsavināšanai Apes novada paš -
valdībai piekrītošu zemes vienību ar kadastra apzīmējumu 3605 005 1026 ar platību
0,2814 ha. Uzdot Teritorijas attīstības nodaļas vadītājam J.RONIMOISAM reģistrēt ze-
mesgrāmatā uz Apes novada pašvaldības vārda zemes vienību ar kadastra apzīmējumu
3605 005 1026 ar platību 0,2814 ha, Meža ielā 4, Apē, Apes novadā. Slēgt vienošanos
ar atsavināšanas pieteicēju par avansa maksājuma EUR 500,00 iemaksu Apes novada
domes kontā, kas izmantojama īpašuma reģistrācijai zemesgrāmatā, zemes sertificēta
vērtētāja pakalpojumu apmaksai un publikāciju izdevumu segšanai. Par iemaksātā avansa
apjomu tiks samazināta darījumā maksājamā summa. Uzdot Pašvaldības Īpašuma atsa-
vināšanas komisijai pēc īpašuma reģistrācijas zemesgrāmatā viena mēneša laikā sagata-
vot atsavināšanas noteikumus un iesniegt tos Apes novada domei apstiprināšanai. 

Par iestādes “Apes novada kultūrvēsturiskā mantojuma apvienība”
likvidāciju

Apes novada dome (turpmāk – Dome) 2014.gada 27.februārī pieņēma lēmumu Nr.24
“Par Apes novada kultūrvēsturiskā mantojuma apvienības nolikuma un vadītāja apstip-
rināšanu”, ar kuru izveidota Apes novada kultūrvēsturiskā mantojuma apvienība (turp -
māk – Apvienība), nosakot, ka Apvienības galvenie uzdevumi un funkcijas ir īstenot Ap-
vienības mērķus un tiem atbilstošu krājuma politiku – vākt, pētīt, komplektēt, dokumentēt
un saglabāt struktūrvienību profilam atbilstošas krājuma kolekcijas, veidot mērķiem at-
bilstošas pastāvīgās un tematiskās ekspozīcijas, izstādes un pasākumus, pilnveidot struk-
tūrvienību materiāltehnisko bāzi kvalitatīvu un mūsdienīgu pakalpojumu nodrošināšanai,
kā arī, Apvienības ietvaros, organizēt un nodrošināt normatīvajos aktos noteikto uguns-
drošības, darba aizsardzības noteikumu ievērošanu un rūpēties par vides labiekārtošanu,
saglabājot ēkas un būves kā vienotu kultūrvēsturisko mantojumu.

Dome 2019.gada 25.jūlijā izveidoja pašvaldības aģentūru “Apes kultūras un tūrisma
centrs”, ar mērķi īstenot Domes autonomo funkciju Apes novada administratīvajā teri-
torijā - rūpēties par kultūru un sekmēt tradicionālo kultūras vērtību saglabāšanu un tautas
jaunrades attīstību. Dome 2020.gada 30.janvārī pieņēma lēmumu Nr.21 “Par pašvaldības
aģentūras “Apes kultūras un tūrisma centrs” reorganizāciju”, nosakot, ka uz reorganizē-
jamās aģentūras bāzes tiek izveidota Domes pakļautībā esoša iestāde “Apes kultūras un
tūrisma centrs”, kas ir aģentūras tiesību, saistību un funkciju pārņēmēja un veiks aģen-
tūras funkcijas vienotas politikas izstrādē - rūpēties par kultūru un sekmēt tradicionālo
kultūras vērtību saglabāšanu un tautas jaunrades attīstību Apes novadā, uzsākot darbību
ar 2020.gada 1.februāri.

Dome 2019.gada 28.novembrī apstiprināja saistošos noteikumus Nr.21/2019 “Grozī-
jumi Apes novada domes 2013.gada 28.jūnija saistošajos noteikumos Nr.9/2013 “Apes
novada pašvaldības nolikums”, kuros ietverts punkts par izmaiņām Apes novada pašval-
dības iestādēm un struktūrvienībām, nosakot, ka Domes iestāde “Apes kultūras un tūris-
ma centrs” sastāv no struktūrvienībām, kas citā starpā ietvertas Apvienības sastāvā.

Ņemot vērā, ka Apes novada kultūrvēsturiskā mantojuma apvienības nolikumā ie-
tvertie uzdevumi un funkcijas dublējas ar iestādes “Apes kultūras un tūrisma centrs” uz-
devumiem un funkcijām, kā arī apvienībā nav nodarbināti darbinieki, tai nepieder manta,
iestādes pastāvēšana ir formāla un nepieciešams pieņemt lēmumu par tās likvidāciju un
izslēgšanu no publiskajiem reģistriem, un,  ievērojot, ka pašvaldība, īstenojot savas au-



7

    

Nr. 3/2021 marts 

tonomās funkcijas un normatīvajos aktos noteiktos pienākumus, nodrošina demokrātisku,
tiesisku, efektīvu, atklātu un sabiedrībai pieejamu valsts pārvaldi, Dome pieņēma lēmumu
likvidēt Apes novada kultūrvēsturiskā mantojuma apvienību ar 2021.gada 1.martu. Noteikt
Apes novada domes izpilddirektoru par atbildīgo personu likvidācijas procesa nodrošinā-
šanā (normatīvo aktu izstrāde, līgumu izbeigšana, izslēgšana no reģistriem u.tml.). 

Par rīcību ar dzīvokļa īpašumu

Dome pieņēma lēmumu iesniegt zvērinātam notāram iesniegumu par mantojuma
atklāšanās izsludināšanu un mantinieku uzaicināšanu izteikt savu gribu par mantojuma
pieņemšanu: Nekustamais īpašums - Dzīvokļa īpašums Nr.1, platība 26 m2, ar kadastra
apzīmējumu 36050030704002001 adresē Stacijas iela 9A -1, Ape, Apes novads. 

Par nomas maksas atbrīvojuma piemērošanu Zemnieku saimniecībai
“Mietaine”

Apes novada domē 15.02.2021. saņemts Zemnieku saimniecības “Mietaine”
31.01.2021. iesniegums, kurā tiek lūgts atbrīvot Zemnieku saimniecību “Mietaine” no
nomas maksas saskaņā ar 2020.gada 30.novembra nomas līgumu Nr.174/20 līdz
2021.gada 30.jūnijam.

Izvērtējot iesniegumā minēto informāciju, secināts, ka Zemnieku saimniecība “Mie-
taine” atbilst visiem Ministru kabineta 2020.gada 14.jūnija noteikumu Nr.453 “Notei-
kumi par publiskas personas un publiskas personas kontrolētas kapitālsabiedrības mantas
nomas maksas atbrīvojuma vai samazinājuma piemērošanu sakarā ar Covid-19 izplatību”
kritērijiem. Dome pieņēma lēmumu atbrīvot Zemnieku saimniecību “Mietaine” no
2021.gada 1.februāra līdz 2021.gada 30.jūnijam (ieskaitot), neveicot grozījumus nomas
līgumā, no nomas maksas, kas noteikta 2020.gada 30.novembra nomas līgumā
Nr.174/20.

Par atkritumu apsaimniekošanas tarifa noteikšanu Gaujienas
pagastā

Ņemot vērā, ka dabas resursu nodokļu likme par sadzīves atkritumu apglabāšanu sākot
ar 2021.gada 1.janvāri tiek paaugstināta no 50,00 euro par tonnu uz 65,00 euro par tonnu,
Dome pieņēma lēmumu apstiprināt mēneša maksu par sadzīves atkritumu apsaimnieko-
šanu daudzdzīvokļu dzīvojamo māju “Kraujas”, Gaujiena, Gaujienas pagasts, Apes no-
vads, “Tērces”, Gaujiena, Gaujienas pagasts, Apes novads, “Druvas”, Gaujiena, Gaujie-
nas pagasts, Apes novads, vienam iedzīvotājam  – 1.86 euro bez PVN, 2.25 euro ar PVN
21%. Apstiprinātā mēneša maksa par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu norādītajām
daudzdzīvokļu mājām piemērojama ar 2021.gada 1.februāri.

Par izdevumu noteikšanu uz vienu izglītojamo pašvaldību
savstarpējiem norēķiniem 

Pamatojoties uz Ministru  kabineta 2016.gada 28.jūnija noteikumiem Nr. 418 “Kārtī-
ba, kādā veicami pašvaldību savstarpējie norēķini par izglītības iestāžu sniegtajiem pa-
kalpojumiem”, ņemot vērā izglītojamo skaitu Apes novada izglītības iestādēs uz
01.09.2020., atbilstoši Apes novada pašvaldības izglītības iestāžu 2020.gada uzskaitīta-
jiem izdevumiem pēc naudas plūsmas, Dome pieņēma lēmumu apstiprināt izdevumus
uz vienu izglītojamo pašvaldību savstarpējiem norēķiniem Apes novada pašvaldības iz-
glītības iestādēs no 2021.gada 1.janvāra: Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolā – EUR 160.13;
Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolā – EUR 130.19; Trapenes sākumskolā – EUR
175.09; Pirmsskolas izglītības iestādē “Vāverīte” – EUR 159.99.

Par reorganizācijas plāna konstatējumu daļas apstiprināšanu

Saskaņā ar Ministru kabineta 2020.gada 10.novembra noteikumu Nr.671 “Pašvaldību
institūciju, finanšu, mantas, tiesību un saistību pārdales kārtība pēc administratīvo teri-
toriju robežu grozīšanas vai sadalīšanas” 8.punktu, 13. punktu, 20.punktu, 23.punktu un
23.1 punktu, Apes novada, Raunas novada un Smiltenes novada pašvaldību Finanšu ko-
misijas 2021.gada 1.februāra lēmumu Nr.9 (protokols Nr.3, 2.§) “Par Ministru kabineta
2020.gada 10.novembra noteikumu Nr. 671 izpildi”, Dome pieņēma lēmumu apstiprināt
Apes novada pašvaldības reorganizācijas plāna konstatējošo daļu.

Apstiprinātā Apes novada pašvaldības reorganizācijas plāna konstatējošā daļa pieeja-
ma pašvaldības tīmekļvietnē www.apesnovads.lv

Par sadarbības līguma slēgšanu par Smiltenes novada pašvaldības
Vēlēšanu komisijas finansējuma nodrošināšanu un izlietojuma
kārtību 2021. gada pašvaldību vēlēšanu rīkošanai 

Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma Pārejas noteikumu 4.punkta
3.apakšpunkts noteic, ka novada vēlēšanu komisijas darbu no saviem budžeta līdzekļiem
finansē visas pašvaldību domes proporcionāli attiecīgās pašvaldības teritorijas iedzīvotāju
skaitam atbilstoši aktuālajiem Iedzīvotāju reģistra datiem.

Saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 95. pantu, lai risinātu uzdevumus, kuros ir
ieinteresētas visas vai vairākas pašvaldības, tām ir tiesības sadarboties. Pašvaldību
sadarbības līgumi slēdzami pašvaldības budžeta ietvaros, ja ir pieņemts attiecīgs domes
lēmums vai arī to noslēgšanas kārtība paredzēta pašvaldības nolikumā.

Ar Apes novada pašvaldības domes, Raunas novada pašvaldības domes un Smiltenes
novada pašvaldības domes deputātu 2020. gada 3. novembra kopsapulces lēmumu (pro-
tokols Nr. 1.,1.§.) tika izveidota Smiltenes novada pašvaldības Vēlēšanu komisija 7 lo-
cekļu sastāvā, savukārt ar 2020. gada 27. novembra lēmumiem Nr.3-10 un Nr.11 (sēdes
protokols Nr.2) tika ievēlēti Vēlēšanu komisijas priekšsēdētājs un komisijas locekļi, kā
arī nolemts, ka Apes novada, Raunas novada un Smiltenes novada pašvaldībām, sagata-
vojot  un apstiprinot 2021. gada pašvaldību budžetus, tajos jāparedz finansējums 2021.
gada Smiltenes novada domes vēlēšanu sagatavošanai un norises organizēšanai propor-
cionāli katras pašvaldības teritorijas iedzīvotāju skaitam jaunveidojamajā novadā.

Apes novada, Raunas novada un Smiltenes novada pašvaldību Finanšu komisija 2020.
gada 1. februārī pieņēma lēmumu Nr. 10 (sēdes protokols Nr. Nr.3., 3.§) ar kuru apstip-
rināja tāmi 70691,00 euro (septiņdesmit tūkstoši seši simti deviņdesmit viens euro nulle
centi) apmērā 2021. gada pašvaldību vēlēšanu sarīkošanai Apes, Raunas un Smiltenes
novados, izdevumus darba samaksas nodrošināšanai Smiltenes novada pašvaldības Vē-
lēšanu komisijas locekļiem un iecirkņu komisiju locekļiem, izdevumus Smiltenes novada
pašvaldības Vēlēšanu komisijas un iecirkņu komisiju darbības nodrošināšanai Apes, Rau-
nas un Smiltenes novada pašvaldību finansējuma sadalījumu 2021. gada pašvaldību vē-
lēšanu sarīkošanai, kā arī noteica, ka Apes novada dome, Raunas  novada dome un Smil-
tenes novada dome slēgs savstarpēju sadarbības līgumu par Smiltenes novada pašvaldī-
bas Vēlēšanu komisijas finansējuma nodrošināšanu un izlietojuma kārtību 2021. gada
pašvaldību vēlēšanu sarīkošanai.

Pašvaldības vēlēšanu komisiju un vēlēšanu iecirkņu komisiju likuma 3. panta otrā
daļa nosaka, ka vēlēšanu komisiju un iecirkņu komisiju darbība domes vēlēšanu sagata-
vošanā un sarīkošanā tiek finansēta no attiecīgās pašvaldības budžeta.

Smiltenes novada dome 2021.gada 24.februārī pieņēmusi lēmumu “Par sadarbības lī-
guma slēgšanu par Smiltenes novada pašvaldības Vēlēšanu komisijas finansējuma no-
drošināšanu un izlietojuma kārtību 2021. gada pašvaldību vēlēšanu sarīkošanai”.

Ievērojot augstāk minēto,  Dome pieņēma lēmumu slēgt sadarbības līgumu ar
Smiltenes novada domi un Raunas  novada domi par Smiltenes novada pašvaldības
Vēlēšanu komisijas finansējuma nodrošināšanu un izlietojuma kārtību 2021. gada
pašvaldību vēlēšanu rīkošanai. Pilnvarot Apes novada domes priekšsēdētāju Jāni Libertu
slēgt lēmumā noteikto sadarbības līgumu.

Par materiālā atbalsta sniegšanu biedrībai “Motoklubs “Ape””

Apes novada domē 16.02.2021. saņemts biedrības “Motoklubs “Ape”” iesniegums,
kurā lūdz pašvaldībai rast iespēju sniegt materiālu atbalstu EUR 200.00  apmērā, lai
segtu izdevumus četru motosporta formu iegādei jaunajiem motobraucējiem (8-11 gadi),
kuri veiksmīgi aizvadījuši 2020.gada treniņu un sacensību sezonu un mērķtiecīgi gata-
vojas 2021.gada motosporta sezonai, lai pārstāvētu Apes novada pašvaldību.

Apes novada dome 2020.gada 29.decembrī pieņēma lēmumu Nr.230 “Par pašvaldības
autonomās funkcijas – tehnisko sporta veidu veicināšanas deleģēšanu biedrībai „Motok-
lubs “Ape””, deleģējot biedrībai “Motoklubs Ape”, no likuma „Par pašvaldībām”
15.panta pirmās daļas 6.punktā izrietošo pašvaldības autonomo funkciju – tehnisko sporta
veidu veicināšanu pašvaldībā ar mērķi veicināt iedzīvotāju lietderīgu brīvā laika pava-
dīšanu un rosināt nodarboties ar tehniskiem sporta veidiem.

Dome pieņēma lēmumu piešķirt materiālu atbalstu biedrībai “Motoklubs “Ape””, re-
ģistrācijas numurs 40008103434, juridiskā adrese Jaunā iela 1, Ape, Apes nov., LV-4337,
EUR 200.00 četru motosporta formu iegādei jaunajiem motobraucējiem, kuri pārstāvēs
Apes novada pašvaldību 2021.gada motosporta sezonā. Finansējuma avots – Apes no-
vada budžets.

Par grozījumu Apes novada domes 2020.gada 26.novembra lēmumā
Nr.216 

Dome pieņēma lēmumu izdarīt Apes novada domes 2020.gada 26.novembra lēmuma
Nr.216 (sēdes protokols Nr. 19, 9.p) “Apes novada pašvaldības iestāžu amatpersonu un
darbinieku amatu kataloga, mēnešalgu apstiprināšanu”: 2.pielikuma 2.7. sadaļā “Apes
novada pašvaldības iestādes “Komunālā saimniecība” amatu un mēnešalgu saraksts”
grozījumu amatā - Ēku un apsaimniekojamās teritorijas pārzinis.

Par saziņas līdzekļu izmaksu limitu un degvielas patēriņa normu
noteikšanu Apes novada pašvaldības iestādēs un struktūrvienībās

Dome pieņēma lēmumu apstiprināt saziņas līdzekļu izmaksu limitus - mobilo telefonu
izmaksas un stacionāro telefonu izmaksas un degvielas normas un limitus transportlī-
dzekļiem un tehnikai Apes novada pašvaldības iestādēs un struktūrvienībās 2021.gadam. 

Par mācību procesa organizēšanu Apes novada izglītības iestādēs
no 2021.gada 1.marta

Atbilstoši Ministru kabineta rīkojuma Nr. 655 “Par ārkārtējās situācijas izsludināšanu”
5.13.2.1 punktam, kas nosaka tiesības ar 2021.gada 1.martu mācību procesu klātienē 1.-
4.klašu izglītojamajiem īstenot, ja Slimību profilakses un kontroles centra (tālāk tekstā
– SPKC) tīmekļvietnē publicētā informācija liecina, ka 24.februāra kumulatīvais Covid-
19 gadījumu skaits uz 100 000 iedzīvotājiem konkrētās pašvaldības administratīvajā,
kurā atrodas izglītības iestāde, nepārsniedz 200, Ministru kabineta 09.06.2020. noteiku-
miem Nr.360 “Epidemioloģiskās drošības pasākumi Covid-19 infekcijas izplatības ie-
robežošanai”, Dome pieņēma lēmumu atsākt mācību procesu klātienē visās Apes novada
vispārējās izglītības iestādēs laikā no 2021.gada 1.marta līdz 2021.gada 5.martam. De-
leģēt Apes novada domes priekšsēdētājam Jānim Libertam tiesības ar rīkojumu pagarināt
klātienes mācību procesa norises termiņu atbilstoši SPKC iknedēļas informācijai par ku-
mulatīvo Covid-19 gadījumu skaitu uz 100 000 iedzīvotājiem pašvaldības administratī-
vajā teritorijā kārtējā nedēļā. Uzdot Apes novada vispārizglītojošo skolu direktoriem:
nodrošināt epidemioloģiskās drošības prasību ievērošanu izglītības iestādē; noteikt par
darbinieku testēšanu atbildīgo personu, nodrošināt izglītības iestādē klātienē nodarbināto
testēšanai nepieciešamo testu pieteikšanu un nodarbināto iknedēļas testēšanu; iesniegt
informāciju Apes novada domes izpilddirektoram Viesturam Dandenam par veidiem, kā
izglītības iestādē nokļūst izglītojamie, kuri šim nolūkam izmanto transportu (privātais,
pašvaldības, sabiedriskais transports). 

Domes lēmumu apskatu sagatavoja Ilze Ērmane. Ar pilnu lēmumu tekstu variet ie-
pazīties Apes novada domē, Stacijas ielā 2, kā arī mājaslapā www.apesnovads.lv ,
vietnē ir pieejams arī sēdes audio ieraksts.



8

    

Nr. 3/2021 marts 

Svarīga informācija mājputnu
īpašniekiem un turētājiem

PUTNU GRIPA
Putnu gripa ir akūta, lipīga putnu infekcijas slimība.

Galvenie vīrusa pārnesēji un izplatītāji ir savvaļas putni,
īpaši ūdensputni. 

MĀJPUTNI
Mājputni var inficēties, kontaktējoties ar inficētiem

savvaļas putniem, uzņemot vīrusu ar barību vai ūdeni, kā
arī uzturoties inficētā (aptraipītā) ārējā vidē. Vīrusu var iz-
platīt arī ar aptraipītu aprīkojumu, olu kastēm, transportlī-
dzekļiem, apaviem un apģērbu, pakaišiem, u.c.

Ja kaut viens mājputns Tavā saimniecībā saslims ar
putnu gripu, slimības apkarošanas procesā būs jālikvidē
un jāiznīcina pilnīgi viss mājputnu ganāmpulks. Ap Tavu
saimniecību 3 kilometru rādiusā tiks noteikta aizsardzības
zona un 10 kilometru rādiusā - uzraudzības zona. Tas no-
zīmē, ka visām kaimiņu saimniecībām un uzņēmumiem,
kas ietilpst šajā teritorijā, būs ierobežojumi mājputnu un
no tiem iegūtu produktu tirdzniecībai un pārvietošanai.

Ja Tavi mājputni (arī tad, ja tas ir tikai viens) nebūs reģis-
trēti Lauksaimniecības datu centrā (LDC), Tu nevarēsi sa-
ņemt kompensāciju par likvidēto ganāmpulku slimības dēļ.

Ja novēro, ka Tavi mājputni mazāk patērē barību un
ūdeni, strauji samazinās olu dējība, tie izskatās savārguši
vai pat nobeidzas, nekavējoties ziņo veterinārārstam vai
tuvākajai PVD teritoriālajai pārvaldei, lai pēc iespējas
ātrāk noteiktu, vai mājputni ir inficējušies ar putnu gipas
vīrusu un novērstu iespējamu slimības izplatīšanu.

BIODROŠĪBA
Visu gadu, lai pasargātu mājputnus no saslimšanas ar

putnu gripu, ievēro biodrošību:
l ierobežo nepiederošu personu piekļūšanu mājputnu

turēšanas vietām;
l ievēro higiēnas pasākumus, veicot darba pienākumus

(mazgā rokas ar ziepēm un karstu ūdeni, dezinficē apavus
un rokas);

l glabā mājputnu barību un pakaišus savvaļas putniem
nepieejamās vietās;

l mājputnu barošanu un dzirdināšanu organizē iekštel-
pās vai norobežotā teritorijā, nepieļaujot savvaļas putnu
piekļūšanu;

l ziņo praktizējošam veterinārārstam vai PVD par visiem
gadījumiem, kad ir aizdomas par mājputnu saslimšanu.

Laikā no 2021. gada 26. februāra līdz pastiprinātu
biodrošības pasākumu atcelšanai (atkarībā no putnu
gripas epidemioloģiskās situācijas Latvijā un tuvāka-
jās kaimiņvalstīs):

l mājputnus turi slēgtās telpās, novēršot to kontaktu ar
savvaļas putniem un dzīvniekiem. 

Par   slēgtu telpu uzskatāma kūts vai vieglākas kons-
trukcijas būve ar pamatiem vai bez tiem, kura no augšas
un sāniem ir pietiekami labi pasargāta no savvaļas putnu,
īpaši ūdensputnu, kā arī citu dzīvnieku piekļūšanas māj-
putnu turēšanas, dzirdināšanas un barošanas vietai. Tā var
būt slēgta nojume vai ar smalku sietu norobežota telpa, ko
sedz drošs, ūdensizturīgs jumts;

l neveic izbraukuma tirdzniecību ar mājputniem un in-
kubējamām olām;

l nepiedalies tirgos, izstādēs, skatēs un citos pasāku-
mos ar mājputnu piedalīšanos; to norise ir aizliegta;

l neizmanto putnu dzirdināšanā virszemes ūdenskrā-
tuvēs iegūtu ūdeni;

l nodrošini, ka darbiniekiem ir darba vai maiņas ap-
ģērbs un apavi (darba vai maiņas apģērbu un apavus lieto
tikai mājputnu turēšanas vietā);

Mājputnu turēšanas ierobežojumi, kā arī biodrošības pa-
sākumi attiecas uz pilnīgi visām mājputnu saimniecībām.
Arī tādām, kurās tiek turēti tikai viens vai divi mājputni.

PVD aicina ziņot par atrastiem beigtiem savvaļas
ūdensputniem vai vairākiem vienkopus (vairāk par 3-
5) mirušiem savvaļas putniem, zvanot uz PVD uzticī-
bas tālruni - automātisko atbildētāju 67027402 vai in-
formējot tuvāko PVD teritoriālajā pārvaldi.

Platību maksājumi
Tuvojas jaunā sezona lauksaimniecībā un laiks, kad

varēs pieteikties platību maksājumu saņemšanai.
2020.gadā noslēdzās iepriekšējais plānošanas periods,

bet 2021. un 2022.gads būs pārejas gadi, kad daudzi at-
balsta saņemšanas nosacījumi būs tādi, kādi tie bija ie-
priekšējos gados. Izmaiņas būs agrovides pasākumos.

Tiek paredzēta iespēja uzņemties jaunas saistības (sa-
istību periods būs 2021.– 2022.gads) agrovides pasāku-
mos, arī bioloģiskajā lauksaimniecībā, bet esošie klienti
drīkstēs paplašināt savas esošās saistības. Lauksaimnieki,
kuriem saistību periods beidzas 2020.gadā, 2021.gadā var
izlemt neturpināt tās vai turpināt un uzņemties jaunas divu
gadu saistības. Šobrīd notiek darbs, lai veiktu izmaiņas
normatīvajos dokumentos, kas paredzēs šādu iespēju.

Atbalsta pasākumā “Bioloģiskā lauksaimniecī-
ba” 2021.gadā jauni klienti un klienti, kuriem saistības
beidzas 2020.gadā, varēs uzņemties jaunas divu gadu sais -

tības, bet klienti kuriem saistības vēl turpinās, plānots, ka
drīkstēs paplašināt savas saistības - līdz 20%, saistību pe-
riods nemainās, virs 20%, sākas jaunas divu gadu saistī-
bas. Klienti, kuriem nav iepriekšēja pieredze bioloģiskajā
lauksaimniecībā, lai saņemtu atbalsta maksājumu, būs jā-
apgūst 160 stundu ilgs apmācību kurss par bioloģiskās
lauksaimniecības praksi un metodēm. Dzīvnieku blīvums
netiek mainīts un paliek 0,3, kā arī netiek paredzēti nekādi
atvieglojumi nosacījumu izpildē Covid-19 ietekmes dēļ.

Atbalsta pasākuma “Agrovide un klimats” aktivitātē “Bio-
loģiskās daudzveidības uzturēšana zālājos” jauni klienti
un klienti, kuriem saistības beidzas 2020.gadā, varēs uzņem-
ties jaunas divu gadu saistības, bet klienti, kuriem saistības
vēl turpinās, plānots, ka drīkstēs paplašināt savas saistības -
līdz 20%, saistību periods nemainās, virs 20%, sākas jaunas
divu gadu saistības. Klientiem, kuru apsaimniekotajā terito-
rijā ir noteikts ES nozīmes zālāju biotops, būs jāapgūst 16
stundu ilgs apmācību kurss par zālāju biotopu apsaimnieko-

šanas metodēm (ja šādas apmācības nav apgūtas iepriekš).
Aktivitātēs “Vidi saudzējošu metožu pielietošana

dārzkopībā” un “Saudzējošas vides izveide, audzējot
augus nektāra ieguvei” līdzīgi – jauni klienti un klienti,
kuriem saistības beidzas 2020.gadā, varēs uzņemties jau-
nas divu gadu saistības, bet klienti, kuriem saistības vēl
turpinās, plānots, ka drīkstēs paplašināt savas saistības -
līdz 20%, saistību periods nemainās, virs 20%, sākas jau-
nas divu gadu saistības. 

Aktivitātē “Rugāju lauks ziemas periodā” jaunas sais -
tības 2021.gadā uzņemties nevarēs. Ja klientam 2020.gadā
beidzās saistības, tad 2021.gadā klients drīkst nepieteikties
uz minēto atbalstu vai pieteikties un pagarināt savu saistību
periodu par vienu gadu. Klienti, kuriem RLZP saistības vēl
turpinās drīkstēs tās paplašināt tikai līdz 20%.

Precīzāki atbalsta saņemšanas nosacījumi būs zināmi,
kad tiks apstiprināti atbilstoši Ministru kabineta noteikumi.

Vairāk informācijas www.lad.gov.lv

Par pakalpojumiem Apes ārsta praksē
No 24.02.2021. uzsākta vakcinācija pret

COVID 19 infekciju atbilstoši  Ministru
kabineta 09.06.2020. noteikumu Nr.360
“Epidemioloģiskās drošības pasākumi Covid 19
infekcijas izplatības ierobežošanai” 3.pielikumā
noteiktajam prioritāro grupu sadalījumam un
62.1 punktā noteiktajiem principiem.

Pieteikties vakcinācijai pa tālruni 64355106
iestādes darba laikā.

Rindu veidojam atbilstoši Veselības
ministrijas Vakcinācijas projekta biroja izsludinātajām prioritārajām grupām.

No 03.03.2021. iestādē varēs saņemt ārstnieciskās masāžas pakalpojumu. Pieteikties
pa tālruni 26317740 vai kabinetā.

Turpinām sniegt fizikālās terapijas procedūras ar jaunām procedūru iekārtām.

Traktortehnikas ikgadējās valsts tehniskās
apskates laiki un vietas Apes novadā
2021.gadā

Valsts tehniskās uzraudzības aģentūra atgādina, lai piedalītos ceļu satiksmē, t.sk., arī
pirms pavasara darbu uzsākšanas, traktortehnika un tās piekabes jāsagatavo un jāuzrāda
ikgadējai tehniskajai apskatei. Apskates laikā vadītājam jābūt līdzi derīgai atbilstošas
kategorijas traktortehnikas vadītāja apliecībai, tehnikas reģistrācijas apliecībai un jābūt
derīgai OCTA polisei. No 2017.gada 1.jūlija par Valsts tehniskās uzraudzības aģentūras
sniegtajiem pakalpojumiem varēs norēķināties TIKAI ar bezskaidras naudas maksājumu. 

Tālrunis: 25748191 vai www.vtua.gov.lv       

Stājušies spēkā aizsargājamo ainavu apvidus
“Veclaicene” individuālie aizsardzības noteikumi
Maija Rēna, Dabas aizsardzības pārvaldes sabiedrisko attiecību speciāliste 

Ministru kabinets šī gada 28. janvārī apstiprināja aizsargājamo ainavu apvidus “Vec-
laicene” individuālos aizsardzības un izmantošanas noteikumus, precīzāk regulējot šīs
aizsargājamās dabas teritorijas atļauto izmantošanu un ierobežojumus, tādējādi saglabājot
teritorijā esošās dabas un kultūrvēstures vērtības. Līdz ar publikāciju oficiālajā laikrakstā
“Latvijas vēstnesis” noteikumi ir stājušies spēkā. 

Aizsargājamo ainavu apvidus “Veclaicene” atrodas Alūksnes un Apses novados un tas
izveidots 1977. gadā, lai saglabātu un aizsargātu Ziemeļvidzemei raksturīgo kultūrainavu,
bioloģisko daudzveidību un dabas vērtības. Tā teritorijā atrodas trīs dabas liegumi – “Dē-
liņkalns”, “Korneti-Peļļi” un “Avotu mežs”, viens ģeoloģiskais un ģeomorfoloģiskais dabas
piemineklis  - “Grūbes dolomīta atsegums” un viena aizsargājamā aleja -  “Ziemeru ozolu
aleja”. Ainavu apvidus iekļauts Eiropas aizsargājamo dabas teritoriju tīklā Natura 2000.

Ainavu apvidus ietver 11 austrumu - rietumu virzienā orientētu ezeru virkni subgla-
ciālajās iegultnēs.

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija, pamatojoties uz teritorijas dabas
aizsardzības plānu, sagatavoja Ministru kabineta noteikumu projektu “Aizsargājamo ai-
navu apvidus “Veclaicene” individuālie aizsardzības un izmantošanas noteikumi”. Tie
noteic teritorijas aizsardzības, izmantošanas un apsaimniekošanas tiesisko regulējumu.
Dabas aizsardzības plānā noteikti aktuālie teritorijas aizsardzības un apsaimniekošanas
mērķi, kā arī aprakstīti prioritārie pasākumi, kas īstenojami ainavu apvidū konstatēto
sugu un biotopu aizsardzībai un bioloģiskās daudzveidības palielināšanai tajā.

Lai nodrošinātu dabas vērtību aizsardzību un teritorijas apsaimniekošanas pasākumu
īstenošanu, kā arī saskaņotu teritorijas izmantošanas nosacījumus, jaunais regulējums
aizsargājamo ainavu apvidū noteic piecas funkcionālās zonas: regulējamā režīma zonu,
dabas lieguma zonu, dabas parka zonu, ainavu aizsardzības zonu un neitrālo zonu.

Ar šo noteikumu stāšanos spēkā, Ministru kabineta 2011. gada 25. janvāra noteikumi
Nr. 71 “Dabas lieguma “Korneti–Peļļi” individuālie aizsardzības un izmantošanas no-
teikumi” zaudē spēku. 

Starp vispārīgajiem ierobežojumiem, kas ir spēkā visā  aizsargājamo ainavu apvidū,
ir norādījums, ka maksimālā pieļaujamā kailcirtes platība ainavu aizsardzības zonā ir
divi hektāri, cirsmas veidojamas asimetriskas, neregulāras un kailcirtē saglabājamos
kokus pēc iespējas jāatstāj grupās. Ar visiem noteikumiem “Aizsargājamo ainavu apvidus
“Veclaicene” individuālie aizsardzības un izmantošanas noteikumi” aicinām iepazīties
www.likumi.lv

Informācijas

Agrovides pasākumos, arī bioloģiskajā lauksaimniecībā, varēs uzņemties jaunas saistības



9

    

Nr. 3/2021 marts 

10 padomi efektīvai atkritumu šķirošanai
AS “AJ Power Recycling”, biedrība “Zero Waste Latvija” un SIA “ZAAO” kam-

paņas “Gudri  pakot – gudri šķirot” ietvaros aicina iedzīvotājus pārskatīt savus
šķirošanas paradumus, lai tie būtu jēgpilni un efektīvi. Galvenokārt vajadzētu pa-
domāt par to, kā ikdienā patērēt pēc iespējas mazāk iepakojuma. Tas jau pašā pa-
matā palīdzētu samazināt kopējo atkritumu daudzumu. Gadījumos, kad to nav ie-
spējams izdarīt, pārzinot atkritumu šķirošanas noteikumus, pēc iespējas vairāk iz-
vēlēties tieši pārstrādājamu iepakojumu, tādējādi mazinot cilvēku patērēto iepa-
kojumu ietekmi uz vidi.  

1. Šķiroto atkritumu konteinerā tikai izlietotais iepakojums un metāla priekš-
meti.

Izmetot atkritumus, jāpārliecinās, ka konteinerā netiek ievie-
toti atkritumi, kas nav iepakojums, piemēram, rotaļlietas un citas
no plastmasas izgatavotas lietas, jo tās netiks nodotas pārstrādei.
Ieteikums – jāatceras, ka vieglā iepakojuma konteiners nav
plast masas konteiners! Iedzīvotājiem jāseko norādēm uz kontei-
nera vai jāsazinās ar ēkas atkritumu apsaimniekotāju, lai no-
skaidrotu, kā rīkoties.

2. Latvijā preču marķējums nenorāda, vai iepakojums ir
pārstrādājams.

Tas, vai iepakojuma materiāls būs nododams pārstrādei, ir at-
karīgs no pārstrādes rūpnīcu atrašanās vietas un atkritumu ap-
saimniekotāja iespējām to realizēt. Ieteikums – marķējums uz
iepakojuma ne vienmēr nozīmē to, ka tas ir nododams pārstrādei.
Iedzīvotājiem nepieciešams izlasīt informāciju uz atkritumu kon-
teinera vai sazināties ar atkritumu apsaimniekotāju, lai noskaid-
rotu, kā pareizi rīkoties.

3. Ne viss PET tiek nodots pārstrādei.
Tikai PET, kas tiek izmantots dzērienu iepakošanā, šobrīd tiek

nodots pārstrādei. Šampūnu, dušas želeju, olu, augļu un citi lī-
dzīgi PET iepakojumi netiek pārstrādāti. Ieteikums – Mazināt
PET atkritumu daudzumu, izmantojot vairākkārt lietojamo pu-
deli vai izvēloties produktu pārstrādei derīgā iepakojumā.

4. Maizes maisiņi pārsvarā netiek pārstrādāti.
Maizes iepakojumu ražo no diviem dažādiem materiāliem

(LDPE un PP), bet tikai LDPE šobrīd tiek pārstrādāts. Atkritumu
šķirošanas procesā nav iespējams pārbaudīt un sašķirot katru
maisiņu, līdz ar to, tie pārsvarā netiek nodoti pārstrādei. Ietei-
kums – izvērtēt, vai iepērkoties maisiņš tiešām ir nepieciešams.
Aicinām izvēlēties maizi bez iepakojuma, cept to pašiem vai lūgt
savas mīļākās maizes cepējiem pāriet uz LDPE iepakojumu.

5. Kartupeļu, augļu un dārzeņu tīkliņi netiek nodoti pār-
strādei.

Tīkliņa iepakojumi netiek nodoti pārstrādei, jo materiāls nav
pietiekamā apjomā, lai tā pārstrāde būtu ekonomiski pamatota.
Ieteikums – izvairīties no preču pirkšanas šādā iepakojumā. Vei-
kalā vienmēr jāmeklē alternatīva. Tas ir īpaši aktuāli mandarīnu
sezonas laikā.

6. Pārtikas iepakojuma trauciņi netiek nodoti pārstrādei.
Krējuma, margarīna, jogurta un līdzīgi iepakojuma trauciņi

netiek pārstrādāti. Šādi iepakojumi šobrīd ir derīgi tikai sadedzi-
nāšanai un enerģijas ieguvei. Ieteikums – izvēlēties vajadzīgo
produktu bez iepakojuma vai stikla iepakojumā. Ir veikali, kur
iespējams iegādāties produktus un tos uzpildīt savā vairākkārt
lietojamā traukā.

7. Netīrs pārtikas iepakojums netiek nodots pārstrādei.
Kečupa, eļļas pudeles un citu produktu plastmasas iepakojumi

netiek pārstrādāti, pat ja tie ir izmazgāti. Tajos var atrasties pār-
tikas piemaisījumi - tātad netīrs materiāls. Šķirošanas procesā
nav iespējams pārbaudīt vai iepakojums ir tīrs. Ieteikums – iz-
vēlēties vajadzīgo preci bez iepakojuma vai stikla iepakojumā.
Ir veikali, kur iespējams  iegādāties produktus un tos uzpildīt
savā vairākkārt lietojamā traukā.

8. Čaukstošas čipsu, saldējuma un citu uzkodu pakas ne-
tiek nodotas pārstrādei.

Šādu produktu iepakojumi pārstrādē nenonāks, jo to iepako-
jums tiek izgatavots no vairāku slāņu materiāliem. Ieteikums –
izvairīties no preču iegādes šādā iepakojumā. Veikalā vienmēr

jāmeklē alternatīvu. Ir veikali, kur iespējams  iegādāties produktus un tos uzpildīt savā
vairākkārt lietojamā traukā.

9. Balts un mīksts kā mākonis − pārstrādei netiek nodots.
Putupolistirola jeb putuplasta pārtikas iepakojums netiek pārstrādāts. Ieteikums –

censties izvairīties no preču iegādes šādā iepakojumā un lūgt ievietot ēdienu līdzņemšanai
savā vairākkārt lietojamā traukā.

10. Pārāk mazs, lai būtu noderīgs.
Konfekšu papīrus un citus maza izmēra iepakojumus atsevišķi atšķirot nav nepiecie-

šams – pāršķirošanas procesā tie nenonāk līdz pārstrādei. Ieteikums – izvairīties no pre-
cēm mazā iepakojumā, izvēlies citas pieejamās alternatīvas. Ir veikali, kur iespējams ie-
gādāties šādus produktus bez iepakojuma.

Vidzemes plānošanas reģionā darbu 
sāk jauns remigrācijas koordinators
Zane Kaķe, sabiedrisko attiecību speciāliste Vidzemes plānošanas reģionā

Vidzemes reģionā darbu uzsāk jauna koordinatore remigrācijas jautājumos -
Rita Merca. Viņa būs tā, kas turpmāk sniegs informatīvu atbalstu remigrantiem.
R. Merca tiem, kuri interesējas par atgriešanos un pārcelšanos uz dzīvi atkal Latvijā
(Vidzemē), izveidos personalizētos piedāvājumus, kas var skart plašu tēmu loku -
nodarbinātību, pārkvalificēšanās iespējas, izglītības nodrošinājumu bērniem, lat-
viešu valodas apguvi, sociālās garantijas, mājokļa atrašanu un kreditēšanas iespē-
jas, saimnieciskās darbības uzsākšanu, kā arī dažādus citus sadzīves jautājumus.

R. Mercai, jaunajai remigrācijas koordinatorei Vidzemē, ir ilggadēja pieredze starp-
tautisko sakaru jomā pašvaldībās un projektu vadībā Vidzemes plānošanas reģionā. Viņai
piemīt prasme veidot kontaktus un darboties multikulturālā vidē. Savukārt darbs pašval-

dībā ir devis zināšanas par iedzīvotāju vajadzībām un iesaisti pašvaldību attīstības pro-
cesos. No 2008. gada R. Merca vada Ziemeļeiropas mazo pašvaldību sadarbības tīklu
“Innovation Circle Network”, kur viens no darbības virzieniem ir veidot dzīvei, darbam
un atpūtai pievilcīgas vietas.

R. Merca uzsver: “Mani vienmēr ir interesējusi Latvijas diasporas dzīve un latviskuma
uzturēšana citās valstīs. Remigrācijas koordinatora darbā vēlos palīdzēt emigrācijā mī-
tošajiem vidzemniekiem rast ceļu mājup. Ceru, ka mana palīdzība un padoms motivēs
kādu pieņemt izšķirošu lēmumu - atgriezties dzimtenē. Amerikāņu politiķis un orators
Les Brauns reiz teicis: “Palīdzi citiem sasniegt viņu sapņus un Tu sasniegsi savējos.”“

Tiem, kuri plāno vai ir jau izlēmuši atgriezties Latvijā, Vidzemē, sev nepiecieša-
mo informāciju iespējams iegūt, sazinoties ar remigrācijas koordinatoru Vidzemē
- rakstot remigracija@vidzeme.lv vai zvanot pa tālr. +371 29374285 (Darbadienās
no plkst. 9.00 līdz 17.00).

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija (VARAM) un Vidzemes plāno-
šanas reģions realizē funkciju “Diasporas likuma normu īstenošana (Atbalsta pasākums
remigrācijas veicināšanai “Reģionālās remigrācijas koordinators”)”.



10

    

Nr. 3/2021 marts 

Apes novada domes bezmaksas informat vais izdevums „APES NOVADA ZI AS”, tir ža – 1550 eksempl ru. 
Par public to materi lu saturu atbild raksta autors. Materi la public šanas gad jum  - atsauce uz „Apes novada zi m” oblig ta. 
Izdod: Apes novada dome, Stacijas 2, Ape, Apes novads, LV-4337, tel: 64307220, administracija@ape.lv  
Kontaktpersona: Apes novada domes Sabiedrisko attiec bu speci liste, person la speci liste Ilze rmane, t lrunis 64307215, e-pasts: ilze.ermane@ape.lv    
Iespiests: SIA „Latgales druka”, R zekne, Bazn cas iela 28. 

N kam  izdevuma inform ciju l dzu  saska ot l dz 25.martam 

Aicinām iepazīties ar aktuālajiem drošības
pasākumiem Covid-19 ierobežošanai

Valsts kanceleja sadarbībā ar nozaru ministrijām ir sagatavo-
jusi vizuālu apkopojumu par aktuālajiem drošības pasākumiem
Covid-19 ierobežošanai.

Latvijas Ģeotelpiskās informācijas aģentūra
(turp māk - Aģentūra) ir Aizsardzības ministrijas pār-
raudzībā esoša valsts pārvaldes iestāde, kas saskaņā
ar Ģeotelpiskās informācijas likumu un Ministru ka-
bineta 2013. gada 9. jūlija noteikumos Nr.384 „Lat-
vijas Ģeotelpiskās informācijas aģentūras nolikums”
noteiktajām funkcijām un uzdevumiem iegūst, saga-
tavo un atjaunina ģeotelpiskās informācijas pamat-
datus, tai skaitā ģeotelpisko informāciju, kas ietverta
topogrāfiskajos plānos un topogrāfiskajās kartēs mē-
rogu rindas 1:250 000 – 1:2 000 ietvaros. 

Apes novada dome ir saņēmusi Latvijas Ģeotel-
piskās informācijas aģentūras informāciju, ka Aģen-
tūras darbinieki minētā uzdevuma ietvaros laika pe-
riodā no 2021. gada marta līdz decembrim veiks to-
pogrāfisko karšu mērogā 1:10000 sagatavošanu
Apes novada teritorijai, tas nozīmē - veiks teritori-
jas apsekošanu dabā. 

Vēlamies norādīt, ka saskaņā ar Ģeotelpiskās
informācijas likuma 9. panta pirmo daļu, nekusta-
mā īpašuma īpašnieks, tiesiskais valdītājs vai lie-
totājs neierobežo ģeodēzisko un kartogrāfisko
darbu veikšanu savā īpašumā esošajā vai pārval-
dāmajā teritorijā. 

Aģentūras darbiniekiem ir darba apliecības,
kuras nepieciešamības gadījumā var uzrādīt. 

Kartogrāfiskās informācijas atjaunināšanas ietva-
ros lauka apsekošanu veic kartogrāfu grupa divu
darbinieku sastāvā, kuri izpilda šādus uzdevumus:

1. Pārbauda kartes lapas satura pilnību un preci-
zitāti atbilstoši karšu sagatavošanas noteikumiem un
situācijai apvidū.

2. Iegūst objektu raksturlielumus, kas nav skaidri
saredzami ortofotokartē, vai parādījušies dabā pēc
aerofotografēšanas tos vizuāli apskatot vai uzmērot.
Objektu un to raksturlielumu mērīšana var tikt veik-
ta ar mērlenti, tālmēru vai citiem ģeodēziskiem in -
strumentiem.

3. Precizē situāciju apvidū par neskaidrajām vie-
tām un objektiem.

4. Nepieciešamības gadījumā veic apvidus ob-
jektu fotografēšanu (var tikt izmantots bezpilota
gaisa kuģis - drons).

Lauka apsekošanas darbi var skart jebkuru vietu
novada teritorijā.

Informācija par Aģentūru atrodama interneta
vietnēs www.lgia.gov.lv un http://map.lgia.gov.lv 

Sākot no marta, iedzīvotāji
var iesniegt gada ienākumu dek-
larācijas par 2020.gadu. Rūpējo-
ties par klientu un darbinieku ve-
selību, VID uz ārkārtējās situāci-
jas laiku ir pārtraucis klientu ap-
kalpošanu klātienē, tādēļ aicinām
deklarāciju iesniegt elektroniski,
Elektroniskās deklarēšanas sistē-
mā (EDS). Lai skaidrotu, kā dek-
larāciju iesniegt ērti, ātri un vien-
kārši, VID šī gada 9. martā
plkst. 14.00 rīko tiešsaistes semi-
nāru “Gada ienākumu deklarā-
cija elektroniski: kā atgūt pār-
maksātos nodokļus”. 

Tiešsaistes seminārs būs ska-
tāms šī gada 9. martā no pl.
14.00 VID kontā sociālajā platfor-
mā “Youtube” un “Facebook”.

Šajā seminārā VID speciālisti
stāstīs un atbildēs uz jautājumiem
par šādiem gada ienākumu dekla-
rācijas aspektiem:

Kas, cik un kādus attaisnotos iz-
devumus var deklarēt?

Vai man gada ienākumu dekla-
rācija jāiesniedz obligāti?

Kā aizpildīt deklarāciju Elektro-
niskās deklarēšanas sistēmā (EDS)?

Vai deklarācijai var pievienot
čekus par ģimenes locekļu attais-
notajiem izdevumiem?

Citiem praktiskiem jautāju-
miem, lai deklarāciju varētu ie-
sniegt ātri, ērti un vienkārši!

Atgādinām, ka tiem iedzīvotāji,
kam gada ienākumu deklarācija
par 2020.gadu jāiesniedz obligāti,
to var izdarīt trīs mēnešu laikā, līdz

pat 1.jūnijam, bet brīvprātīgi, at-
taisnoto izdevumu atgūšanai, dek-
larāciju var iesniegt trīs gadu garu-
mā. Plašāka informācija, kā arī
video pamācība un citi informatīvi
materiāli ir pieejami VID tīmek-
ļvietnes sadaļā “Gada ienākumu
deklarācija”.

Jautājumu un neskaidrību gadīju-
mā aicinām zvanīt uz VID Konsul-
tatīvo tālruni 67120000, kā arī uzdot
savus jautājumus rakstiski VID
Elektroniskajā deklarēšanas sistē-
mā (EDS) sadaļā “Sarakste ar
VID”. Svarīgi, ka, zvanot uz VID
Konsultatīvo tālruni 67120000, ik-
viens var saņemt arī personificētu
konsultāciju, ja vien zvanot pieslē-
dzas VID EDS un nosauc tur redza-
mo kodu.

Par lauka apsekošanas darbiem

VID tiešsaistes seminārs par gada ienākumu 
deklarācijas iesniegšanu elektroniski



Apvienot Smiltenes novada iedz vot ju aptauja
Aicin m J s iesaist ties jaunizveidojam Smiltenes novada att st bas pl nošan !

Dal ba aptauj ir iesp ja paust savu viedokli un sniegt priekšlikumus par nepieciešamajiem pilnveidojumiem
jaun Smiltenes novada teritorijas att st b . J su viedoklis ir oti b tisks, tas tiks izv rt ts un emts v r ,
pl nojot novada t l ko att st bu! Aptaujas m r is ir noskaidrot iedz vot ju viedokli par jaunizveidojam
Smiltenes novada att st bas iesp j m, esošaj m probl m m (Apes, Raunas un Smiltenes novads) un to
iesp jamajiem risin jumiem, k ar sagatavot priekšlikumus trim att st bas pl nošanas dokumentiem: 1)
Smiltenes novada ilgtsp j gas att st bas strat ijai 2021.–2045. gadam, 2) Smiltenes novada att st bas
programmai un 3) Smiltenes novada mobilit tes pl nam 2021. 2030. gadam. Aptauja ir anon ma. J su atbildes
tiks izmantotas un public t s apkopot veid .

Aptauj iek auti 20 jaut jumi, kas izvietoti sec gi pa t m m: 1) respondenta profils, 2) esoš s situ cijas
nov rt jums un 3) jaunizveidojam novada n kotne. Anketas aizpild šanai nepieciešamas ~10 15 min tes.

Aicin m druk to anketu aizpild t l dz 31.martam un atst t novada administr cijas, pagastu p rvalžu
pastkast s vai bibliot k s.

1. Kur J s šobr d dz vojat?
Atz m jiet tikai vienu variantu

 Apes novad
 Raunas novad
 Smiltenes novad
 Citur

2. Preciz jiet savu dz vesvietu:
Atz m jiet tikai vienu variantu

 Pils ta
 Ciems
 Pagasta teritorija ( rpus apdz vot m viet m)

3. Ja iepriekš j atbild nor d j t, ka dz vojat
ciem , l dzu, preciz jiet ciema nosaukumu:
_________________________________

4. Vai tuv ko 3 5 gadu laik pl nojat main t
savu dz vesvietu?
Atz m jiet visus atbilstošos variantus

 N , nepl noju
 N , nepl noju, ja b s iesp ja str d t att lin ti
 J , pl noju main t, bet jaunizveidojam
Smiltenes novada ietvaros

 J , pl noju main t rpus jaunizveidojam
Smiltenes novada, bet Latvij

 J , pl noju main t rpus jaunizveidojam
Smiltenes novada un rpus Latvijas

 Gr ti pateikt

5. K J s ikdien p rvietojaties, lai sa emtu
pakalpojumus / nok tu darbaviet ?
Atz m jiet visus
atbilstošos
variantus

Katru
dienu

1 2x
ned

3 5x
ned

Nekad

Ar automaš nu     
Ar sabiedrisko
transportu

    

Ar velosip du     
Ar k j m     

6.Vai J su m jsaimniec b ir priv t
automaš na?

 J
 N

7. Nor diet savu vecumu:
Atz m jiet tikai vienu variantu

 l dz 18 gadiem
 19 34 gadi
 35 49 gadi
 50 64 gadi
 65 gadi un vair k

8. K d veid J s parasti ieg stat inform ciju par
pašvald bas darbu?
Atz m jiet visus atbilstošos variantus

 Pašvald bas m jas lap
 Pašvald bas informat vaj izdevum
 Pašvald bas soci lo t klu kontos
 Kl tien
 Cits variants ______________________

9. Nor diet, kur s viet s J s parasti veicat š das aktivit tes:

Atz m jiet visus atbilstošos variantus Apes
novad

Raunas
novad

Smiltenes
novad Citur

Nav aktu li /
neveicu š das
aktivit tes

Str d ju algotu darbu      

Str d ju att lin ti      

M cos      

stenoju uz m jdarb bu      

Iep rkos      

Darbojos NVO      

Darbojos amatierm kslas kolekt v      

Sportoju un nodarbojos ar akt vo atp tu      

Apmekl ju kult ras, izklaides pas kumus      

Sa emu vesel bas apr pes pakalpojumus      

Sa emu soci los pakalpojumus      
Izmantoju sabiedrisk s din šanas
pakalpojumus      

Sa emu skaistumkopšanas, sadz ves un citus
pakalpojumus (piem ram, izmantoju
bankom tu)

     

Mani b rni apmekl b rnud rzu      

Mani b rni m c s pamatskol      

Mani b rni ieg st vid jo izgl t bu      
Mani b rni ieg st profesion l s ievirzes
izgl t bu (m kslas, m zikas, sporta skola)      

10. Ja iepriekš j jaut jum nor d j t, ka veicat aktivit tes “CITUR”, l dzu, nor diet vietas:
Piem ram, Valmiera, C sis, Al ksne, Igaunija utt.

11. Ar ko J s lepojaties sav novad ?

12. K Jums pietr kst, dz vojot sav novad ?

"



Apmierina Dr z k
apmierina

Dr z k
neapmierina Neapmierina Nav viedok a

/neizmantoju
Teritorijas att st ba kopum      
Inform cija par pašvald bas darbu      
Iesp ja iesaist ties pašvald bas l mumu
pie emšan      

Pašvald bas sniegtie pakalpojumi      
Pirmsskolas izgl t bas pakalpojumi      
Visp r j s izgl t bas pakalpojumi      
Profesion l s izgl t bas pakalpojumi      
Profesion l s ievirzes izgl t ba (m kslas,
m zikas, sporta skola)      

M žizgl t bas iesp jas pieaugušajiem      
Soci l s apr pes pakalpojumi      
Vesel bas apr pe      
imen m draudz ga pašvald ba      

Darbs ar jaunatni, atbalsts jauniešu
iniciat v m      

Senioriem pieejami pakalpojumi un
atbalsts      

Atbalsts NVO un viet j m kopien m      
Kult ras un izklaides iesp jas, bibliot ku
pakalpojumi      

Sporta un akt v s atp tas iesp jas      
Vides sakopt ba un publisk rtelpa      
Sabiedr bas droš ba (pašvald bas policija,
videonov rošana u.c.)      

Sabiedrisk transporta pakalpojumi
( trums, rtums, cena)      

Satiksmes infrastrukt ra (autoce i,
g j jiem dom t infrastrukt ra, veloce i,
satiksmes droš ba u.c.)

     

Centraliz tie densapg des un
kanaliz cijas pakalpojumi      

Centraliz tie siltumapg des pakalpojumi      
Daudzdz vok u namu apsaimniekošana      
Atkritumu apsaimniekošana un atkritumu
š irošanas iesp jas      

Telekomunik cijas pakalpojumi
(interneta pieejam ba u.c.)      

Sadz ves pakalpojumi (veikali,
skaistumkopšanas pakalpojumi,
bankom ti u.c.)

     

14. Ja iepriekš j jaut jum atz m j t, ka k das jomas kvalit te J s DR Z K NEAPMIERINA vai
NEAPMIERINA, l dzu, si sniedziet papildu skaidrojumu par iemesliem:

15. K dam b tu j b t jaunizveidojamam Smiltenes novadam p c 20 gadiem?

16. Kur m no glob laj m tendenc m jaunajam Smiltenes novadam b tu j piev rš paša uzman ba:
 Sabiedr bas vesel ba
 Klimata p rmai as
 Sabiedr bas novecošan s
 Viet jo kopienu att st ba un pilsonisk aktivit te
 Inov cija un digit l transform cija
 Laba p rvald ba un efekt va komunik cija
 Iek aujoša sabiedr ba un nevienl dz bas

mazin šana

 Urbaniz cija (iedz vot ju p rcelšan s no laukiem
uz pils t m) un iedz vot ju skaita sarukšana Latvij

 Mobilit te (p rvietošan s iesp jas)
 Izgl t ba (prasmes un zin šanas) visos vecumos
 B tu j fokus jas tikai uz viet j m probl m m un

izaicin jumiem
 Cits variants: _______________

17. K di priorit rie darbi jaunajai Smiltenes novada pašvald bai b tu j veic tuv ko 5 gadu laik ?

18. Kuriem no infrastrukt ras uzlabojumiem b tu j piev rš paša uzman ba tuv ko 5 gadu laik ?
 J remont ielu infrastrukt ra apdz vot s viet s
 J remont ce u infrastrukt ra lauku teritorij s
 J uzlabo satiksmes droš bas infrastrukt ra

(aizsargbarjeras, g j ju p rejas, truma sl p t ji u.c.)
 J uzlabo ielu apgaismojums apdz vot s viet s
 J att sta publiski pieejam s atp tas vietas un

za s teritorijas
 J ier ko vair k soli u, atkritumu urnu, velo

noviet u utml.
 Nepieciešami jauni sporta un akt v s atp tas

objekti
 Nepieciešami jauni kult ras un m kslas objekti
 J att sta b rniem un jauniešiem piem rota rota u

un atp tas infrastrukt ra
 J att sta atkritumu š irošanas infrastrukt ra
 J att sta centraliz t s dens un kanaliz cijas

sist mas
 J att sta centraliz t s siltumapg des sist mas
 J att sta inovat vu un viedu risin jumu

izmantošana apdz vot s viet s (soli i un pieturas ar
viedier u uzl des iesp j m u.c.)

 J ier ko teritorijas, kas piem rotas industri lai
att st bai

 Cits variants: _______________

19. K das ir J su bažas saist b ar dz vi jaunaj Smiltenes novad ?

20. Ko nevajadz tu main t, bet gan saglab t ( emot v r ies kto, labo praksi esošajos novados) J su
dz vesviet p c jaun Smiltenes novada izveides?

21. Cik liel m r J s piekr tat apgalvojumam: "Es ieteiktu citiem dz vot jaunaj Smiltenes novad "?
Piln b nepiekr tu  1  2  3  4  5 Piln b piekr tu

22. Vai Jums ir kas piebilstams saist b ar att st bas pl nošanu jaunizveidojam Smiltenes novad ?

"

13. K J s v rt jat šo jomu kvalit ti un pieejam bu J su dz vesviet (sav novad ) šobr d:

Paldies  par ieguldīto laiku un atsaucību!




